
Giedra, šilta, temperatūra iki 
50 laipsnių.

Saulė teka 6:39, leidžiasi 6:31.
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Perduota per Amerikos Balso lietuvių programą
Brangus jaunime, vyrai ir moterys sovietų okupuotoje Lie­

tuvoje! Vasario 16-ji šiais metais vyksta ženklingų įvykių eigoje. 
Visi tie mūsų žmonės, kurie ištrūko iš sovietų dvigubos okupa­
cijos pragaro ir iš nacių žiaurios sauvalės ir atsidūrė laisvojo 
pasaulio erdvėje nuo Helvecijos iki Australijos, šią dieną mini su 
širdgėla.

Jie ir jūs liūdite, kad mūsų 
šalelė Lietuva tebėra komuniz­
mo nelaisvėje ir dėl to jie dar 
negali sugrįžti į savo močiutės 
glėbį. Nors mūsiškiai, atvykę į 
šį kraštą apie 2'5,000, yra įsikū­
rę pakenčiamai, betgi Tėvynės 
meilė ir išsiilgimas juos tebe- 
kankina.

Garsusis rašytojas Adomas 
Mickevičius, taipgi buvęs trem-į 
tinys, yra pasakęs šiuos bran­
gius žodžius: “Lietuva mano Tė­
vyne, Tu esi man kaip sveikata. 
Tiktai tas, kuris yra Tavęs ne­
tekęs, gali suprasti tą skausmo 
reikšmę”.

Taip kaip jautėsi poetas Mic­
kevičius, šiandien jaučiasi Lie­
tuvos tremtiniai Maskvos tirono 
ištremti Sibiran, jei kas jų te­
bėra tenai gyvųjų tarpe, ir dau­
gelis tų, kurie pasirinko gan­
greit vienintelę galimą kryptį 
į Vakarus. Jų bendras skaičius 
ne šimtais, o šimtais tūkstančių 
skaitomas.

Įvairiais keliais mes sužinome, 
kad Jūs, kurie ryžotės likti Lie­
tuvoje sovietų rusams atėjus, 
tvistai tebetikite, kaip ir mes 
čia kad tikime, kad pavergtųjų 
tautų milijonai negali būti igno­
ruojami ir negali klysti dėl sa­
vo ateities: vieną labą dieną ap­
virs kojom aukštyn Kremliaus 
totalitarinis rėžimas, kuris yra 
paramstytas policijos ir karo jė­
gos, bet neturi moralinės jėgos, 
kuria ypatingai remiasi vaka­
riečių demokratijos ir kuri yra 
nesulaužoma. Dėl to Sovietų Są­
jungos ginklų žvanginimo vaka­
riečių vadovybės neišsigando. 
Karinėje plotmėje jai nepavy­
kus, Maskva dabar bandė kitą 
kelią, būtent, “Keturių konfe­
renciją” Berlyne, kur dabar vyk­
sta pasitarimas tarpe Rytų ir 
Vakarų. Todėl dabar susitiko 
dvi srovės, Rytai ir Vakarai, su 
visiškai priešingais tikslais.

Amerikos delegacijos Berlyne 
pirmininku yra pats Valstybės 
sekretorius John Foster Dulles, 
kuris kalbėdamas lapkričio 30, 
1953 metais, Kongreso Pabaltijo 
Komitete, kuris tyrinėja bolše­
vikų suktus- būdus pasiglemžti 
sau, Lietuvą, Latviją, Estiją, pa­
sakė šį reikšmingą posakį: “Mes, 
t. y. JAV diplomatai bevelijame 
žiūrėti į konferencijos stalą kai­
po į vietą, kurioje mūsų prin­
cipai laimi, o ne į vieną, kurioje 
mes savo tikslus prarastumėm. 
Tai yra mūsų pasiryžimas, ku­
ris neabejotinai yra remiamas 
Kongreso ir visos Amerikos tau­
tos”. Taip kalbėjo ponas Dulles.

Taigi, man matosi, kad mes 
visi tarime tįkėti, kad lietuvių 
tautos viltys bei pastangos ne­
priklausomybei atstatyti turi 
pagrindą bent nemažesni kaip 
kad turi kitos tautos, kurios, 
pavyzdžiui kaip lenkai ir čekai, 
yra sovietų dominuojamos.

Siunčiu jums mano linkėjimus 
susilaukti žmoniškesnių laikų, 
nenustojant vilties, kad Didysis 
Tautos Tikslas bus atsiektas.

Te gyvuoja Lietuva, laisva ir 
nepriklausoma!

Aukščiausio teismo 
pirmininkas vos ne 

“kriminalistas”
Senatorius Langer purvina 
Earl Warren, kaip įmanydamas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vakarų Europos spaudoj daug 
stebėtasi, kai FBI sekimo agen­
tūrai buvo pavesta surinkti ži­
nias apie JAV aukščiausio teis­
mo pirmininką Earl Warren.

S

Bet dabar nustebo, ir patys ame- 
riikečiai, kai Senato teisių pa- 
komisijos pirmininkas Langer 
(resp. — N. D.) paskelbė '10 
punktų kaltinimą, pagal kurį 
šis garbus vyras apkaltinamas 
vos ne kriminalais.

Earl Warren, norvegų kilmės 
amerikietis, buvo Kalifornijos 
vyr. prokuroru, paskui ilgus me­
tus Kalifornijos gubernatorium 
ir 1952 m. vienas iš respubliko­
nų partijos kandidatų į prezi­
dentus.

Bet reakcionieriškiesiems res­
publikonams Warren yra “so­
cialistas”, “marksistas”, o iš 
tikrųjų tik liberalinių pažiūrų 
pažangus respublikonas. Kai, pre­
zidentas Eisenhoweris pakvietė 
Ę. Warren į šią aukščiausią 
vietą ,Kongresas buvo paleistas 
atostogų ir jis pradėjo eiti par­
eigas be Senato patvirtinimo.

Dabar Senato teisių pakomisi- 
jos pirmininkas Langer pradė­
jo ieškoti būdų, kaip sutrukdy­
ti jo patvirtinimą. Jis paskelbė 
Warreno praeitį per dėm juodą. 
Esą Warren buvęs likerio kon­
trabandininkų rankose (Arthu- 
ro Samish), leidęs kriminalistų 
gaujoms sukurti savo būstinę 
Kalifornijoj, palaikęs kyšininkus 
savo administracijoje, trūkstą 
jam teisininko patyrimo, 100% 
einąs “marksistų revoliuciniu 
keliu”, palaikąs AFL (Amerikos 
Darbo Federacijos) monopolinę 
galią unijose; būdamas vyr. pro­
kuroru Kalifornijoj numarinęs 
1,000 bylų lošikams ir lažybinin- 
kams ir net pats juos organiza­
vęs, priimdavo susikompromita­
vusius asmenis į teisėjus ir juos 
keldavęs tarnybose.

Langerio elgesiu pasipiktino 
Senato pirmininkas Knowland ir 
visa eilė nuosaikesnių respubli­
konų. Nebeiškentė ir pats prez. 
Eisenhoweris, pareikšdamas, kad 
Earl Warren yra vieans iš tau­
riausių vyrų, kokių Amerika 
yra davusi.

Po to kiek aprimo ir sen. Lan­
ger. šeštadienį jo vadovaujama 
teisių pakomisija vis tik pritarė 
Warren paskyrimui. Trečiadienį 
tikimasi gauti patvirtinimą iš 
pilnojo Senato teisių komiteto.

SAVIŽUDIŠKA MUZIKA
RIO DE JANEIRO, Brazilija. 

— Vieno baro savininkas (Bal- 
neario) buvo priverstas išimti 
iš savo muzikos automato plokš­
telę “Ninguem me ama” (“Nie­
kas manęs nemyli”), kadangi 
bare jau nusižudė 3 svečiai, pa­
sirausę sšios savižudiškos muzi­
kos.

UNITED PRESS-N AI J.TI EN '!'<»»'•»>H.
Prezidentas Eisenhower kartu su žmona atvyko Į Palm Springs, 

California, keletą dienu praleisti. Juos pasitiko Kalifornijos guber­
natorius Goodwin Knight ir Paul Hoffman, pas kurį prezidentas 
praleis trumpas atostogas.

Viceprezidento R. Nixon pareiškimas 
lietuviams, minint Nepriklausomybę z ■ ___________

įsitikinęs pavergtosios Lietuvos išsilaisvinimu
WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos viceprezidento Nixono 

Vasario šešioliktosios proga pareiškimas, kad Lietuva, remiama 
laisvojo pasaulio, ginančio laisvę ir nepriklausomybę, o taip pat 
semdama stiprybes iš savo pačios šimtmetinių kovų prieš agre­
siją, tikrai atgaus savo laisvę.

Viceprezidentas Nixonas pa­
žymėjo, kad nepaisant sunkeny­
bių, kurias atnešė sovietai, lie- 
tuviai savo šaliai atgaus vietą, 
į kurią ji turi teisę laisvųjų vals­
tybių šeimoje.

Atstovų rūmų pirmininkas 
Martin, kuris savo užimama vie­
ta yra trečias asmuo Amerikos 
valdžioje po prezidento ir vice­
prezidento, Vasario šešiolikto­
sios proga pabrėžė, kad Lietuvaj 
vėl bus atstatyta nepriklauso­
mybė. Tiek Amerikos vyriausy­
bė, tiek visa tauta smerkia 
Kremliaus agresiją prieš Lietu­
vą, kaip brutalų sovietų impe­
rializmo veiksmą.

Nixono, Martino ir visos ei­
lės kitų Kongreso bei vyriausy­
bės lietuviškajai programai Va­
sario 16 d. sukako 3 metai, tar­
naujant pavergtiesiems tautie- 
iams.
Kalbėjo 48 Kongreso atstovai, 
11 senatorių

Ir šiais metais Lietuvos Ne­
priklausomybės paskelbimo die­
na buvo įspūdingai paminėta 
abiejuose JAV Kongreso rūmuo­
se.

Pirmą kartą JAV istorijoje, 
Senate maldą sukalbėjo lietuvis 
kunigas, Baltimorės šv. Alfonso 
lietuvių parapijos klebonas prel. 
L. J. Mendelis.

Kalbas pasakė 11 senatorių, 
tarp jų ir Illinois sen. Paul H. 
Douglas, kuris ta proga įteikė 
rezoliuciją (S. Con. Res. 62), 
reikalaujančią pasmerkti sovie­
tų agresijos veiksmus ir atšauk­
ti JAV pripažinimą visiems so­
vietų satelitams.

Atstovų Rūmuose kalbėjo ar­
ba paprašė savo ilgesnius pareiš­
kimus užprotokoluoti tos dienos 
darbų eigoje iš viso 48 kongres- 
manai.

Be to, į tos dienos Kongresi­
nio Rekordo priedą buvo įdėtos 
dar 4 Kongreso narių kalbos, 
pasakytos per >radiją ar Lietu­
vos Nepriklausomybės minėji­
mus. Šioje Rekordo dalyje pa­
reiškimai Vasario 16-tosios pro­
ga pradėjo rodytis nuo vasa­
rio 3 d.

Frankfurtas. — JAV armijos 
vadovybė praneša, kad jos įgu­
los V. Vokietijoj gavo dar 6 
atomines patrankas ir reikalin­
gą specialistų-kariškių skaičių

Sergąs Mao-Tsetungas
/

Hong Kongas. — Suvažiavus 
kinų komunistams į savo par­
tijos kongresą, pasigesta paties 
vado Mao-T iOtungo, Partijos 
propagandistai tai aiškina jo 
noru leisti kongresui “laisviau 
jaustis”. Bet kiti šaltiniai tvir­
tina, kad Mao sunkiai sergąs, 
ir būtent vėžiu.

Prancūzų laimėjimas 
neužtikrintas

Saigon, Indokinija. — Pran­
cūzų armijos vadas Indokinijoj 
gen. Navarre ir karo ministeris 
Pleven nėra įsitikinę, savo per­
gale Indokinijoj. Per pasitari­
mus su H. Stassen, JAV užsie­
nio paramos fondų valdytoju 
jiedu, tiesa, pabrėžė, kad ko­
munistams sunku laimėti. Ta­
čiau jiedu nežino nė kaip pran­
cūzams baigti pergalingai ka­
rą. JAV paramą esanti tik vie­
na iš sąlygų pergalei.

Valymai Azerbaidžano 
respublikoj

Maskva. — Sovietų spauda 
praneša apie naujus valymus ir 
Azerbaidžano respublikoj, pri­
einančio j prie Irano. Trys par­
tijos sekretoriai pavaryti ir pa­
keisti naujais. Kiek anksčiau 
buvo paskelbti valymai iš val­
džios ir vyriausybės vadovybės 
Kazachstane, Moldavijoj, Uk­
rainoj ir Lietuvoj.

“šlamštas” Winnipego 
galerijoj

Winnipeg, Kanada. — Vietos 
meno galerija galiausiai susi­
laukė direktoriaus, kuris nusi­
mano apie meną. Jis yra Dr. 
Ferdinand Eckhard, buvęs Au­
strijos valstybinės meno gale­
rijos Vienoj direktorius, vienas 
iš garsiųjų Europos meno kri­
tikų ir žinovų. Apie savo nau­
ją galeriją jis su apgailestavi­
mu pasakė, kad joje nėra nei 
vieno kiek vertingo kūrinio. 
Kūriniai yra arba kopijos, ar 
šiaip sau šlamštas, sudovano- 
tas meno mėgėjų arba kolekto­
rių įpiršti už didelius pinigus 
menkaverčiai dalykai.

Iš VISO PASAULIO

Šnipas liudijo,' 
kaip jis dirbo

A. Hisso gaujoj
Fotografuodavo dokumentus, 
gautus iš valdžios vietų

ALBANY, N. Y. — Buvęs 
Chambers — Hisso špionažo ly­
gos narys Felix August Insler- 
inan, pakviestas j Senato komi­
tetą, atvirai išpasakojo, kaip jis 
fotografavo slaptus vyriausybės 
dokumentus, išvogtus iš vyriau­
sybės įstaigų.

Inslerman, dabar atsisakęs ko­
munizmo, dirba su FBI, tačiau 
iš visko matyti, kad praeity bu­
vo vienas iš svarbiųjų sovietų 
agentų, specialiai apmokytų 
Maskvoj.

Iš tos špionažo organizacijos 
buvo nuteistas (5 metus kalėji­
mo) tik Alger Hiss, buvęs tuo 
laiku Carnegie fondacijos pre­
zidentu, bet ne už šnipinėjimą, 
o už melavimą po priesaika. Vy­
riausiu liudininku prieš jį buvo 
W. Chambers, buvęs sovietų 
agentų kurjeris, “Time” žurna­
lo redaktorius, kuris atsisakęs 
tarnauti stalinizmui. šiandien 
yra nemaža žmonių, kurie abe­
joja Chambers paliudijimais 
prieš Hissą. Vienas anglų aris­
tokratiškas teisininkas parašė 
storą knygą, keldamas abejones 
dėl Hisso kaltumo.

Inslermano parodymai dar 
kartą paliudija A. Hisso, buvu­
sio Roosevelto patarėjo Jaltos 
konferencijoj, išdavikišką veik­
lą.

Inslermanas pradėjęs šnipinė­
ti, kai įstojo į estų darbininkų 
klubą New Yorke 1930 m. Ne­
trukus po to jį išsiuntė į Mas­
kvą specialiam apmokymui. JJis 
grižo iš Maskvos 1935 metais. 
Jo žodžiais, tą patį paslaptingą 
agentą Bill, kuris jam duodavo 
užsakymus ir mokėdavo Ameri­
koj pinigus, jis sutiko Maskvoj 
jau uniformuotą. Pirmas pavog­
tų dokumentų nuotraukas pa­
daręs 1937 m. komunistų parti­
jos parūpintu aparatu. Nuotrau­
kas perduodavęs Chambersui.

Artėja vandenilio 
bombų bandymai

JAV turi pasigaminusios 
naujų ir galingų ginklų 
HONOLULU, Havaijai.—Eni- 

wetoko aerodromas šioj Paci- 
fiko saloj nuo antradienio už­
darytas, ir iš to suprasta, kad 
prasidėjo didieji pasiruošimai 
Amerikos vandenilio ir kitų 
naujųjų ginklų bandymams.

Dar nepatvirtintomis žinio­
mis, šie bandymai su naujosio­
mis bombomis prasidės balan­
džio mėnesį.

joms aptarnauti. Dabar Ame­
rika turi Vokietijoj 12 tokių 
atominių patrankų — 85 tonų, 
280 mm.

Senatorius Herbert H. Lehman, 
kuris 1954 metu vasario 16 dieną 
padarė nepaprastai svarbų pareiš­
kimą senatui apie Lietuvos paver­
gimą. '

CHURCHILLIUI IR KITIEM PRAĖJO 
NORAS DERĖTIS SU G. MALENKOVU
Parodyta ir Vokietijos socialdemokratams, kad 
nėra vilties geruoju suvienyti suskaldytą šalį

BONA. — JAV laimėjimas Berlyno konferencijoj geriausiai 
matomas, kai palygini su ankstyvesnių Churchillio ir kitų Va­
karų slaptų derybų šalininkų darytu spaudimu prezidentui Eisen- 
howeriui derėtis su Stalino įpėdiniu G. Malenkovu.

Jurgio Washingtono 
gimtadienis

Amerikos tėvu vadinamas 
Jurgis Washingtonas gimė Vir­
ginijos valstybėje 1732 m., va­
sario 22 d., plantatoriaus šei­
moje. Šįmet Amerika švenčia 
jo 222-rą gimtadienį. Jaunys­
tėje Jurgis Washingtonas pa­
veldėjo gerą auklėjimą ir paro­
dė palinkimą kariškiems rei­
kalams. Turėdamas 19 melų 
jau buvo majoras. Tarnavo ko- 
lonialinėje britų armijoje.

Kilus revoliucijai, jis buvo 
pakviestas vadovauti nepri­
klausomybės siekiančiai armi­
jai. Nuo 1775 m. jis sėkmingai 
vadovavo karinėms jėgoms, iš­
laikydamas jose discipliną net 
tais atvejais, kai situacija at­
rodydavo beviltiška ir kai ma­
terialiniai trūkumai gresę su­
žlugdyti visą akciją.

Kai anglai buvo sumušti lies 
Yorktown (1781 m.) Jurgis 
Washingtonas pasitraukė iš 
viešojo gyvenimo ir pradėjo 
tvarkyti savo biznio reikalus. 
Bet 1787 m. jis buvo pakvies­
tas redaguoti konstituciją. Po 
metų jis buvo išrinktas pir­
muoju Jungtinių Amerikos 
Valstybių prezidentu.

Jo prezidentavimas buvo to­
ksai sėkmingas, kad jis valsty­
bės galva buvo išrinktas ir ant­
ram terminui. Savo kraštui jis 
išlikimai tarnavo apie 40 melų. 
Dėl jo didelių nuopelnų Ame­
rikai jis yra vadinamas Ame­
rikos tėvu.

Šveicarės balsuoja 
dėl savo teisių

BAZELIS, Šveicarija. — Sek­
madienį Bazelio kantono mo­
terys ėjo balsuoti, ar jos nori 
turėti balsavimo teises federa- 
liniuose ir vietiniuose rinki­
muose.

Vyrų rinktas parlamentas ir 
susidedąs iš vyrų dar 1950 m. 
88 balsais prieš 41 nutarė, kad 
moterims tokių teisių nereika­
linga. Sufražistėms spaudžiant, 
parlamentas nutarė pravesti 
pačių moterų balsavimu? vi­
suose 22 kantonuose.

Prieš pusantrų metų Gene- 
vos kantono moterys didele 
dauguma pasisakė norinčios 
lygių teisių su vyrais. Ligi šiol 
šioj senojoj Europos demokra­
tijos tvirtovėj galiojo tokia mo­
terų nuomonė (ypač vyrų), kad 
politika — tai vyrų dalykas ir 
kad neįsivaizduojamas harmo­
ningas šeimo's gyvenimas, jei 
moterys nepasiduoda savo vy­
rų, tėvų ir brolių politinėms 
pažiūroms.

Sufražistės gavo didelį gink­
lą, kai JAV savo pirmuoju am­
basadorium (ligi šiol JAV Švei­
carijoj turėjo tik įgaliotą mi- 
nisterį) paskyrė moterį, Mrs. 
Frances Willis, lyg ir norėdih 
mos nušluostyti Šveicarijai no­
sį-

Tokias išvadas iš Berlyno kon­
ferencijos daromos artimuose V. 
Vokietijos vyriausybės sluoks­
niuose. Prez. Eisenhoweris sa­
kydavo, jei naujieji Kremliaus 
valdovai turi ką nors naujo pa­
sakyti, gali tai padaryti per sa­
vo užsienio reikalų minister! ir 
kitus diplomatinius kelius, ne­
suteikiant Malenkovui garbes 
atsisėsti prie vieno stalo su JAV 
prezidentu, ir kitais Vakarų vy­
riausybių vadais.

Valstybės sekretorius Dulles 
nuvažiavo, pamatė ir parodė, 
kad yra didžiausias absurdas 
manyti, jog Sovietų Sąjunga 
pakeitė savo politiką. Berlyno 
konferencijoj Molotovas buvo 
priverstas patvirtinti, kad Stali­
nui mirus, stalinizmas liko gy­
vas.
Vokiečiai darosi vieningesni

Po Berlyno konferencijos lau­
kiama glaudesnio bendradarbia­
vimo tarp Vokietijos vyriausy­
bės (krikščionių demokratų) ir 
didžiosios opozicinės partijos— 
socialdemokratų.

Socialdemokratai buvo priešin­
gi Vokietijos apsiginklavimui ir 
įsijungimui į, Europos armiją, 
kol nėra patikrintos sovietų pa­
skutinės intencijos ir neišmėgin­
ti visi būdai susitarti Vakarams 
geruoju su sovietais dėl Rytų ir 
Vakarų Vokietijos susivienijimo.

Už tokį galvojimą vokiečių> 
socialdemokratai nukentėjo per­
eitų metų rinkimuose. O dabar 
jie darosi ramūs dėl jų seno 
reikalavimo — tartis geruoju dėl 
Vokietijos suvienijimo. Moloto­
vo kalbos Berlyne įtikino ir juos, 
kad šias mintis apie sovietų at­
sitraukimą iš Rytų Vokietį os 
reikia išmesti iš galvos.

Sveikina Naujienas
IŠ Reutlingeno, 
Vokietijos

šeštadienį gauta iš Reutlin­
gen, Vokietijos, tokia telegra­
ma :

“NAUJIENŲ 40 metų sukak­
čiai ir jų Vyriausiojo Redakto­
riaus jubiliejui širdingiausius 
sveikinimus siunčia Vykdomo­
sios Tarybos vardu

KAROLIS ŽALKAUSKAS”

Iš Winnipego,
Kanados

“Dr. P. Grigaitis, 1739 So. 
Halsted St., Chicago, Ill.
Geriausiu linkėjimų Jums ir 

NAUJIENOMS sukakties proga.
GEORGE JANUŠKA, JOE 

PRONSKUS, K. STRIKAITIS”

♦ Visi JAV atominiai bom­
bonešiai, išskrido grupėmis iš 
Amerikos į šiaurės Afriką, lai­
mingai pasiekė be sustojimo 
savo paskyrimo vietą. Jų skri­
dimas rodo, kad per 30 valan­
dų Amerikos bombonešiai, pa­
kilę iš Amerikos aerodromų, 
gali pasiekti ir sunaikinti so­
vietų svarbiuosius miestus ir 
kitus karinius taikinius.



PITTSBURGHO NAUJIENOS
Lietuvių Vaizbos Buto 

metinis banketas
Sausio 31 d. Sheraton vieš­

buty įvyko Pittsburgho Lietu­
vių Vaizbos Buto metinis ban­
ketas ir šokiai. Svečių ir vieš­
nių buvo arti trijų šimtų. Tpį 
buvo ne tik metinis mūsų biz­
nierių, jų šeimų ir draugų pa- 
sižmonėjimas, bet ir žymiai 
daugiau. Būtent, jis buvo reikš­
mingas ir kovoje už atgavimą 
Lietuvai laisvės.

Banketo programa buvo su­
tvarkyta ir pravesta gana rū­
pestingai. Bendrai imant, sve­
čiu ir viešnių nuotaika buvo 
tikrai gera. Žymiausiais ban­
keto svečiais arba, kaip sako­
ma, garbės svečiais buvo: Lie­
tuvių Vaizbos Buto nacionalis 
pirmininkas Antanas Rudis iš 
Chicagos, Pcnnsylvanijos gu­
bernatoriaus atstovas Allan D. 
Reynolds, kuris yra Penu, vals­
tybės Welfare departamento 
sekrefbrius; kongresmanas Ro­
bert J. Corbertt; Penu, valsty­
bės legislatures senatorius Jo­
seph M. Barr; Common Pleas 
teismo teisėjas Rųssell T. 
Adams ir Clerk of Courts of 
Allegheny County Thomas E. 
Barrett. Taip pat prie garbės 

.stalo sėdėjo ir Pittsburgho Lie­
tuvių Vaizbos Buto valdyba, 
būtent — pirm. C. K. Pikiel, vi- 
cepirm. M. Norbut, A. Sovals- 
kis, sekr. P. P. Dargis, adv. S. 
Simonavicius ir kun. E. G, 
Wassell-Vasiliauskas.

Banketo programos eiga
Svečiams ir viešnioms pasi­

drūtinus, buvo pradėta progra­
ma. C. K. Pikiel, kaipo buto 
pirmininkas, atidarydamas 
programą, tarė įžangos žodį ir 
pakvietė programai vesti P. P. 
Dargi. Pastarasis, perimdamas 
pareigas, savo įžangos žodyje 
kiek plačiau apibūdino L. V. 
Buto veikla ir pristatė pirmuo­
ju kalbėtoju Antaną Rudį, sve­
čią iš Chicagos, pabrėždamas 
gerb. Rudžio veiklą Lietuvos 
laisvinimo byloje, ypačiai Ker­
šienė rezoliucijos pravedime 
Kongrese.

Rudis pirmiausia tarė kele­
tą žodžių lietuviškai, pasisa­
kydamas, kad jisai norįs šio 
banketo publiką supažindinti 
su kongresmano Kersteno rezo­
liucijos reikšme Lietuvos lais­
vinimo darbe. Kalbėsiąs ang­
liškai, nes šio banketo svečiai 
nevisi moką lietuvių kalbą.

Gerb. Rudžio kalba (tiek lie­
tuviška, tiek angliška) buvo 
graži, aiški, nuosaiki, įtikinan­
ti ir nesugriaunamais faktais 
paremta. Tikrai buvo įdomu 
klajusytis. Ir tai ne tik man, bet 
visiems banketo svečiams, —■ 
kitataučiams ir čia gimusiems 
lietuviams, kurių dauguma, tur 
būt, ne ką daugiau žino apie 
Lietuvos laisvinimo bylą kaip 
svetimtaučiai.

kongresmanas Robert J. Cor­
bett. šis pakartojęs keletą 
minčių iš p. Rudžio kalbos, pa­
gilino sąvoką kovos už demo­
kratiją, tautų laisvę ir apsi­
sprendimo teisę. Jis priminė 
prezidento Wilsono garsiuo­
sius obalsius, paskelbtus Pir­
mojo Pasaulinio karo metu, 
būtent 14 punktų, už kuriuos 
Amerika kariavo. Prezidento 
Wilsono paskelbtų 14 punktų 
dėka po I Pasaulinio karo dau­
gelis pavergtų tautų atgavo 
laisvę, jų tarpe buvo ir Lietu­
va. Stodama į antrąjį Pasau­
linį karą, Amerika taip pat va­
dovavosi aukštais idealais, bū­
tent, — prezidento Roosevelto 
garsiuoju Atlanto čarteriu. Bet 
šį kartą nemažas skaičius lais­
vųjų tautų (tarp jų buvo ir Lie­
tuva), prarado laisvę. Tačiau 
kova už tautų apsisprendimo 
teisę eina ir eis iki pavergtos 
tautos atgaus laisvę, — pareiš­
kė kongresmanas Corbett.

Kongresmanas Corbett irgi 
pakartojo Rudžio kalbos mintį, 
kad Lietuvos užgrobimo nepri­
pažino prezidentas Roosevelt, 
nepripažino prezidentas Tru- 
manas, nepripažįsta ir prezi­
dentas Eisenhower, ir kad Lie­
tuvos kova už laisvę yra tamp­
riai susijusi ne tik su visų ki­
tų pavergtų tautų laisve, bet 
ir su viso laisvojo pasaulio ko­
va už laisvę prieš žiaurųjį ru­
sišką komunizmą.

Po kongresmano kalbos ir 
kiti garbės stalo svečiai tarė po 
keletą žodžių. Airių kilmės 
garbės svečiai, žinoma, niekad 
nepamiršta prisiminti airius, 
nors ir juokingus anekdotus 
pasakodami. Vienas iš tų gar­
bės svečių (matyli, žydų tau­
tybės), būtent advokatas Her­
man D. Hirsh, pasisakė, kad 
jis pažįstąs Lietuvą, — jis lan­
kęsis Nepriklausomoj Lietu­
voj, gėrėjęsis gražia Lietuvos 
gamta. Lietuviai pirm atgavi­
mo nepriklausomybės per dau­
gelį metų kovojo prieš rusų ca­
rinę priespaudą ir drąsiai ko­
voję prieš žiaurią rusų komu­
nistų priespaudą. Jis esąs įsiti­
kinęs, kad Lietuva ir vėl at- 
gausianti savo laisvę, kartu su 
laisvojo pasaulio laimėjimu 
prieš žiaurųjį komunizmą.

Banketas buvo pradėtas su 
Amerikos himnu ir baigtas su 
Lietuvos himnu, vadovaujant 
p. J. Andriulionytei. Paskui, ži­
noma, prasidėjo banketo links­
moji dalis —- šokiai, artimesni 
svečių ir viešnių susipažinimai, 
lengvesniais ir .stipresniais gė-

KANADOS ŽINIOS
Toronto, Ont.

Kilnaus darbo gražūs vaisiai
Žiema — vargų šaltinis. Ypa­

tingai tiems, kurie po savo ko­
jomis neturi stipresnės žemės, 
o virš galvų •— namų pastogės. 
O tokių mūsų tautiečių dar yra 
labai daug. Vien tik Vokietijo­
je jų priskaitoma iki 8,000. Tai 
daugiausia seneliai, įvairūs li­
goniai ir našlės su mažais vai­
kais. Tai mūsų tautos opiausia 
žaizda, kurią dar galime lais­
vai pasiekti ir kurią privalo­
me visi gydyti, nes ir jie nori 
sočiau pavalgyti ir šilčiau ap­
sirengti.

KLB-nės Krašto Valdyba, gi­
liai at j ausdama šių tautiečių 
sunkią padėtį, nutarė juos gel­
bėti. Tam tikslui ji sudarė Šal­
pos Fondą, į kurį mielai suti­
ko įeiti Tamašauskas, Norvai­
šienė ir Barcevičius. O šalpos 
Fondas, nieko nelaukdamas, 
ėmėsi darbo. Pereitų metų 
gruodžio ir šių metų sausio mė­
nesius paskelbė rūbų ir avaly­
nės aukojimo vajumi, o per 
spaudą ir atskirais raštais visus 
tautiečius ragino aukoti. Tas 
raginimas neliko tyruose šau­
kiančiu balsu. Vajui pasibai­
gus, buvo gauta rūbų ir avaly­
nės iš šių kolonijų: iš Toronto 
— 2500 sv. rūbų ir 500 sv. ava­
lynės; iš Hamiltono ir St. Ca­
tharines — 800 sv. rūbų ir 160 
sv. avalynės, iš Winnipego — 
450 sv. rūbų ir 20 sv. avalynės; 
iš Londono miesto ir lietuvių 
tabako augintojų rajono — 200 
sv. rūbų ir 10 sv. avalynės; iš 
Ottawos — 50 sv. rūbų ir 10 sv. 
avalynės. Viso gauta 4,000 sv. 
rūbų ir 700 sv. avalynės. Šias 
vertybes gavus, reikėjo atskiro 
ir tokiam darbui pasišventusio 
žmogaus, kuris jas surūšiuotų, 
išlygintų ir supakavęs persiųs­
tų BALFui. Tuojau atsirado ir 
jis. Tai buvo VI. Sonda. Pradė­
jus daiktus tvarkyti pasirodė, 
kad tokį didelį kiekį apdirbti 
vienam ir dar fabrike dirban­
čiam žmogui neįmanoma. Bet 
greitai atsirado ir savanorių, 
kurie mielai sutiko padėti. Tai 
buvo Augėnas, Jakaitis, Kab­
lys, Banelis, Masionis ir Žulpis, 
kurie kartu su Sonda, visus 
daiktus atrinko, išlygino, surū­
šiavo ir supakavę pasiuntė 
BALFui, ktrris pasiuntęs į Vo-

rimais. O kaip atrodė, tai ban­
keto dalyviai buvo patenkinti.

— Reporteriu

Roosevelt Furniture Speciali Proga

“LET GEORGE LAISVOJI TRIBŪNA

“Būties paslaptys”
Lietuvių kilmės 
ekrano aktorius

DO IT!”

Contribute your 
“TR U T H-D O LIARS” 

for 
RADIO FREE EUROPE

Send your "Truth-Dollar’* to Crusade for 
Freedom (which supports Radio Free 
Europe), c/o your local Postmaster.

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, HI.

kietiją ne vieną vargstantį tau­
tietį apgins nuo žiemos šalčių 
ii lietaus. Tokį didelį darbą at­
likus, šalpos Fondas nuošird-
žiai dėkoja visiems lietuviams, 
kurie šias gėrybes suaukojo. 
VI. Sondai už darbą ir vadova­
vimą, o Augėnui, Jakaičiui, 
Kabliui, Baneliui, Masioniui ir 
žulpiui už atvykimą prie suau­
kotų daiktų padirbėti. Tik la­
bai gaila, kad į šį Šalpos Fon­
do raginimą ne visos lietuvių 
kolonijos ir pavieniai lietuviai 
atsiliepė. Bet reikia tikėtis, kad 
kitą kartą neliks nebyliais ir 
jie. — J. M ik a l a uskas

Kuomet p. J. Pronskaus “Bū­
ties’ paslaptys” buvo “Naujie­
nose” spausdinamos, tai aš 
kiekvieną vakarą su dideliu į- 
domumu jas skaičiau. Ir tas 
mane taip stebino ir užintere- 
savo, kad paėmęs “Naujienas” 
į rankas, pirmiausiai ieškoda­
vau kur “Būties paslaptys.” Ir 
kuomet “B. P.” spausdinimas 
pasibaigė, tai aš “Naujienose” 
ko tai pasigendu.

P-no Pronskaus “Būties pas­
laptys” (3 serijos raštų) buvo 
įdomios skaityti, pirma: kad 
pirmu kartu tokis rašinys lie­
tuvių spaudoje buvo spausdi­
namas, ir — antra: kad “Bū-
ties paslaptys” autoriaus buvo 
labai rūpestingai surinktos, ir 
jose autoritetingų asmenų 
(mokslininkų) citatomis ir da­
tomis paremti įvykiai. Auto-

Chicagos kino teatruose rodo­
mame Šekspyro veikale “Julius 
Caesar” vaidina ir lietuvių kil­
mės aktorius, žymus Šekspyro 
veikalų interpretatorius John 
Gielgud (Gelgudas).

Jis pats yra kadaise pareiš­
kęs, jog jo pavardė lietuviška, 
ir jis jos nekeisiąs. Jo seneliai 
atvykę iš Lietuvos.

Filmas įtrauktas į Academų 
premijuotinų skaičių. •

rius matomai daug laiko pa­
šventė surinkimui 3-jose seri­
jose “Būties paslaptys” med­
žiagos.

“Būties paslaptys” — yra to­
kios paslaptys, kurių išaiškini­
mui žmogaus protas yra per 
menkas... r

— “Naujienų” skaitytojas

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmoeus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien’

MUTUAL .3Xa/$AVINGS 0
Karo tarnybon išėjusiam drau 

gui kasdien laiško nerašysi oe1 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks ij kiekviena diena KorlA 

pnrpomhc’*’

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pres. • TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC

LIETUVIŠKOJO
ALAUS '

DARYKLA
sveikina NAUJIENAS, mininčias 40 

metų sukaktį, ir linki joms pasekmin­

gai gyvuoti dar ilgus, ilgus metus.

I. SADAUSKAS

Darbuotojų vardu:
i ■ Ildefonsas Sadauskas, 

Prezidentas

Anglų kalbos pamokos!
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

Įsteigta 1907
MOKAME IKI

SUTAUPOMS

SAVINGS & LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-1640

COTTAGE TV
FOR

RAPID SERVICE
DAYS

NIGHTS
SUNDAY

HOME
SERVICE

CALL
MU 4-9097

ALL TUBES EXC. PIX TUBE 
90-DAY WRITTEN GUARANTEE

PERKRAUSTYMAI 
(MOVING) !

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Turiu nauj4 didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis 
6930 SO. TALMAN AVĖ. 

TeL GROVEHILL 6-7096 
CHICAGO 29, ILL.

wvwwwwwwwwwwwww;
TELEVIZIJOS 

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

(sales - service)
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

Your hearing is 
importatant

— Hearing aid consultant — 
We fit hearing aids by appoint­
ment. Credit terms can be 

arranged.

LOIS TULLIS
6 N. MICHIGAN AVE. 

STate 2-6854

Visi klausėsi gerb. Rudžio 
kalbos su didžiausiu susidomė­
jimu. Banketo salėje, kai]) ži­
nome, su kalbomis nėra leng­
vas reikalas, bet šiuo atveju 
buvo pavyzdingiausias publi­
kos ^užsilaikymas, klausant p. 
Rudžio kalbos. Reikia pasaky­
ti, kad p. Rudžio kalba nebuvo 
“ugninga,” kaip kai kada pasi­
taiko, kai apeliuojama į žmo­
nių jausmus, nieko vertingo 
nepasakant. Rudis, kalbėda­
mas Lietuvos laisvinimo reika­
lu, rėmė Lietuvos teisę atgauti 
laisve, teisėtumo ir moralumo 
pagrindu. Ir reikia pasakyti, 
kad tai padarė didelį įspūdį 
klausytojams.

Antruoju kalbėtoju buvo

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
............. . . .

KAS NORI UŽSISAKYTI “BALTOS MEŠKOS” ALAUS, PRAŠOMA 
KREIPTIS Į ŠIUOS IŠVEŽIOTOJUS:

REUMATIZMAS
Greitai pagalbai nuo rausvų ištinu­
sių kelių, pirštų, riešų ir nuo pe­
čių gėlimo bei sustingusių raume­
nų vartok naują išradimą AMER- 
POL—žalias tabletes. AMERPOL 
greit sulaiko reumatizmo ir arth­
ritis žalojantį skausmą. 100 tab­
lečių $4.00, užsakoma tik per paštą. 
Siusk į: AMERPOL, Dept. L, 957 
N. Ashland Ave., Chicago 22, III.

Fr. P. Jurgilas
3324 So. Morgan St.

Y Ards 7-1638

Leo Norkus, Jr.
3412 So. Lowe Ave.

FRontier 6-4087

A. B. Petronis
2 East 103rd Place

PUIIman 5-9200

J. J. Sapit & Sons
2504 W. 69th Street

GRovehill 6-8247

And. Laukaitis 
ir J. Krikščiūnas 
3034 W. 38th Place 
YA 7-0534 arba RE 7-4526

Ed. Zilewicž
12209 S. Emerald Ave.

WAterfall 8-3354

BUDRIKAS 
skelbia nepaprastą 

KAINŲ NUPIGINIMA

TAIT DVI^ I TI7 ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS I CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR
1 A U F I M 1 JlL KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. .GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Pirkėjams gerų baldų namams, sa- 
liono komplektų, kilimų, miegamųjų 
kambarių komplektų, šaldytuvų, skal­
biamų mašinų, televizijos, radio apa­
ratų, papuošalų (jewelry), deimantų, 
laikrodėlių — su didele sutaupą ir 
lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. 
Be to, pirkėjai turės progos laimėti 
dovanas.
Gali laimėtu $2,200 vertės iš Euro­
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitės atostogas (vaca­
tion) dviems asmenims — Miami 
Beach, Floridoj.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą,

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12..500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

INSURED

Kuponai pirkėjams duodami nemo­
kamai. Atsilankykite!

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 South Halsted St.

Telefonas: CALUMET 5-7237

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575.
VAI,ANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 i’yto iki 2 po pietų.

2 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —MONDAY, FEBRUARY $2, 1954

Budriko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.
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II BEE JAY S Save Hot, Sudsy Water 
and Cold. Hard Cash!

Cleaner washings, greater 

savings, added convenience 

-yours with WHIRLPOOL!

You’ve never seen a washer get 
clothes so dazzling clean—so fast 
—using so little water—as work­
saving Whirlpool! Come in today 
and see how your washday ex- 

V penses are cut in half as your 
washday work disappears.

Look at this lineup off beneffitsl

• Total-cleansing Agiflow Action 
gets out all the dirt.

• Extra-thorough Seven Rinses 
swirl away every trace of soap.

• Clothes-freshening Sun-a-tizer 
Lamp.

• Big Family-size 9 lb. Capacity.

....wk^pooe
ALL-FABRICS WASHER AND DRYER
Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new 
Guide Lite Control of the greatest advantages in modern home laundering! 
At a touch, these work-saving “washday specialists” give you sunny-fresh 
Clinic-Clean washings . . . fluffy-soft, effortless drying . . . almost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Washer, the Dryer, 
or both Guide Lite Whirlpool beauties!

In WASHING**.greater economy 
and cleaner clothes
• Re-use hot, sudsy water 
with super-thrifty Suds- 
Miser.
• Save additional water with ’ /
new Select-a-Level filling.
• Wash clothes Clinic-Clean
—so gently—with Agiflow
Action. .  .• ■-
• Get white, brighter ironing results with famous, 
extra-thorough Seven Rinses.
• Delicate Fabric Guide.
• 5-YEAR WARRANTY on transmission.

In DRYING •••greater speed and 
extra dependability
• Choose the perfect heat for 
drying everything from den­
ims to Dacron, with new 
Delicate Fabric Control.

e ... and a complete range 
of Selective Temperatures.

• Dry clothes in minutes (rain 
or shine) withibreezy Th erma> 
Flow Action.

e Give clothes FADE-FREE sun-freshness with 
Sun-a-TIzer Lamp.

e Forget lint and moisture. They’re whisked 
away by efficient Force-Flo Venting.

Come in and see a 
demonstration of 

Whirlpool's famous 
matched units;

Whirlpool demonstrations going on here now! Come in! 
Ask about Free Home Trial!

with famous exclusive

SUPREME model

SUDS-MISER

■A

saves over half the cost 
of soap, hot water and 
fuel by storing and re­
turning hot, sudsy wa­
ter for thrifty re-use. • 
It’s the top economy 
feature in automatic 
washing.

yours only with

Whxdpoot
AUTOMATIC ^WASHER

COURTEOUS

SALESMEN

TO SERVE

YOU!

All Outdoors
WtUAtpoo^

Beams In freshness-WITHOUT SUN-FADINGI 
Colors stay new-bright longer. And, 
thanks to Whirlpool’s Sun-a-TIzer Lamp, 
every piece has springtime fragrance.
Dries clothes free of WHIPPING WINDS I
Fluffs them gently inside Whirlpool, in 
billows of soft-warm air... Created by 
ThermaFlow Action.

Dries, rain or shine, MINUTES-FASTI

Moon

Perfect drying any time, for any fabric.. <• 
with new Delicate Fabric Control and a and only WHIRLPOOL brings you
complete range of temperatures. GUIDE LITE CONTROL
MORE wonderful Whirlpool benefits:
• Tempered Heat—safe, sure. Clothes 

never come in contact with direct heat 
rays.

• Satin-Smooth Drum—extra gentle 
with clothes. Takes big 9-lb. load.

• Force-Flo Venting—rids you of lint 
and moisture ... with no pans to 
empty, no expensive plumbing.

Beautiful new illuminated “control center” 
for the fastest, gentlest drying known!

• Cycle-Tone Signal calls you when the 1
drying’s done; saves steps. ------ - ------------------------------------------------------------------
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Šiemet Aukotojai Duosnesni
Pranešimai apie Lietuvos Nepriklausomybės minėji­

mus, kurie įvyko vasario 14 d., rodo, kad šiemet beveik 
visur surenkama aukų Amerikos Lietuvių Tarybai dau­
giau, negu pernai. Daugiau aukojo New Yorkas, Water­
bury, Bostonas, Detroitas, Worcesteris, Pittsburghas, 
Dayton (Ohio) ir kelios kitos kolonijos. Tik Chicaga ma­
žiau; tai gal pareina nuo to, kad čikagiečiai daugiausia 
aukų sudėjo Visuotiniam Amerikos Lietuvių Kongresui, 
kuris čia įvyko lapkričio pabaigoje.

Vienos srovės laikraščiai, deja, piktai “kritikavo” Kon­
gresų ir agitavo nebeduoti daugiau aukų Amerikos Lie­
tuvių Tarybai, nežiūrint to, kad ta srovė yra formaliai įsi­
jungusi į ALT. Bet atrodo, kad jų atakos daug žalos ne­
padarė. Tačiau, jei tie laikraščiai nebūtų stengęsi pakenk­
ti, o atvirkščiai, būtų rėmę bendrąjį darbų, tai aukų būtų 
buvę daugiau.

Bet Kremliaus pakalikams, kurie pranašavo “nepasi­
sekimų” Lietuvos išlaisvinimo šalininkams, nebus kuo per­
daug džiaugtis.

Beriją SulikyidayoJ^Garbingai”
Daug neaiškumo buvo ir. tebėra Sovietų Sąjungos žval­

gybos viršininko Berijos kritimo istorijoje. Kai oficialio­
je sovietų spaudoje pasirodė pereitų pavasarį pranešimai 
apie jo tariamus nusikaltimus “socialistinei valstybei”, ji­
sai jau buvo suimtas. Kas jį suėmė, kada ir kur, nebuvo 
pasakyta. Kas ir kaip jį tardė, kur jisai buvo laikomas 
nuo pavasario iki antrosios dalies gruodžio, taip pat pa- 
silikojlaptybėje. Prieš Kalėdas jisai buvo nuteistas,ir su­
šaudytas.

Tik totalitarinio despotizmo šalyje taip gali atsitikti 
su žmogum, ilgus metus ėjusiu atsakingiausias pareigas 
valstybėje ir įkepusiu į pačių valdžios viršūnę. Lavrenti 
Berija, Stalinui mirus, buvo pasidaręs galingiausias as­
muo po Malenkovo.

Pereitų savaitę Amerikos spauda gavo iš Berlyno ilgo­
kų žinių, kurioje bandoma užkišti bent kai kurias spra­
gas “Berijos istorijoje”. Iš rytinių šaltinių esą patirta, 
kad vyriausiąjį sovietų policininkų suareštavo armijos 
maršalai: Bulganin, Govorov, Konev ir Žukov, kurie buvo 
drauge su juo svečiuose lenkų pasiuntinybėje Maskvoje.

Puota lenkų pasiuntinybėje buvo iškelta Berijai pa­
gerbti ir jam neatėjo mintis į galvų, kad tenai gali jam 
būti koks pavojus. Puotai pasibaigus, keturi žymiausieji 
sovietų maršalai pasisiūlė palydėti “garbės svečių” namo. 
Automobilį, į kurį buvo pasodintas Berija, vairavo ne 
koks paprastas šoferis, o armijos generolas. Bet kai auto­
mobilis, lydimas kitų dviejų mašinų, privažiavo Berijos 
namus, jie pasauko ne į jo kiemų, o kalėjimo link.

Kalėjime jau laukė parinkti sargai, kurie Beriją nusi­
vedė į paskirtų jam kamerų ir uždarė.

Beriju teisė mišrus aštuonių žmonių, civilinių ir kariš­
kių, teismas, pirmininkaujant maršalui Konevui. Mano­
ma, kad jisai buvo sušaudytas daug anksčiau, negu gruo­
džio 24 d., kada buvo paskelbtas mirties bausmės įvykdy­
mas.

Berija buvo apkaltintas, kaip “imperialistas”, kan- 
spiravęs su kapitalistinėmis valdžiomis. Bet informacijo­
mis, gautomis iš rytinių (t. y. komunistinių) šaltinių, so­
vietų armijos vadai nutarė jj sulikviduoti dėl to, kad jisai 
norėjęs duoti daugiau laisvės rytinės Vokietijos žmonėms 
ir ilgainiui leisti jiems susivienyti su vakarine Vokietija. 
Sovietų maršalai šitam planui pasipriešino, nes, jų nuo­
mone, pasitraukimas iš sovietų zonos Vokietijoje sugriau­
tų Rusijos pozicijas visoje rytinėje Europoje, kur bolše­
vikai įsitvirtino, karo metu ir pirmaisiais trejais metais 
po karo.

Jei šitos informacijos yra tikros, tai bolševikinės Ru­
sijos ekspansijos politika remiasi ne tik Kremliaus “pa­
saulio revoliucijos” doktrina, bet ir Rusijos utilitarizmo 
siekimu valdyti kuo daugiausia žemių.

Kadangi armijos vadai parodė savo jėgų, apsidirbda­
mi su tokiu galingu žmogum;, kaip Berija, tai Malenkovas, 
jei ir norėtų, vargiai beišdrįstų nusileisti Vakarams, ku­
rie stoja už Vokietijos suvienymų ir laisvus rinkimus.

Berlyno konferencijoje Kremliaus ministeris Moloto­
vas nenusileido Vakarams nė per nago juodymų. Ar so­
vietų maršalai nori karo?

KAIMYNIŠKUMO 
PAVYZDYS?

Vai. liaudininkų krypties lei­
dinio “Sėja” 1-ame numeryje 
(kuris pasirodė vasario mėn.) 
vienas Z. Z. duoda vėjo “mūsų 
kaimynams socialdemokra­
tams” už tai, kad jie, girdi, daž­
nai puldinėja liaudininkus. Tų 
“dažnų puldinėjimų” Z. Z. pa­
mini du: 1) žurnale “Darbas” 
pernai buvo jubilėjinio “Var­
po” recenzija, kurioje esą ig­
noruojama Vinco Kudirkos, 
Kazio Griniaus, Juozo Bagdo- 
no ir šimtų “tauriųjų varpinin­
kų” reikšmė; 2) “Naujienose” 
pereito .lapkričio 28 d. buvo 
įdėtas vieno bendradarbio 
straipsnelis apie pasireiškusius 
vai. liaudininkų tarpe nesuta­
rimus, paskelbtus jų pačių lei­
dinyje.

Šitie “puldinėjimai” rodą, 
kad socialdemokratai esą “ne­
ramūs, gobšūs ir puikybėj pa­
skendę”, ir Z. Z. grasina jiems: 
jei šiais “tuščiais ganaibymais” 
jie (socialdemokratai) norį 
“keisti kaimyninius santykius”, 
tai — “galimą ir tai pasvarsty­
ti”. Duodama, vadinasi, aiškiai 
suprasti, kad iš vai. liaudinin­
kų pusės santykiai su socialde­
mokratais būsią nekaimyni- 
niai, jei socialdemokratai ne­
paliausią “gnaibytis”!

Iš to būtų galima tik nusi­
šypsoti. Nejaugi rimti žmonės, 
nežiūrint kurios srovės, gali 
taip smarkiai pykti ir, supykę, 
spaudoje plūstis tik dėl to, kad 
kas parašė nepalankią jiems 
recenziją arba informacinio 
turinio straipsnelį apie jų ne­
sutarimus?

Tačiau tame neva atsakyme 
į “puldinėjimus” “S.” bendra­
darbis teigia, jog socialdemo­
kratai iš žurnalo “Darbas” ne­
suprantą liaudininkų dėl to, 
kad šie “nepuoselėja lietuvių 
tautai tiek kančių bei kraujo 
išspaudusios Karolio Markso ir 
kitų marksininkų dogmati­
kos” ; varpininkai-liaudininkai 
esą blogi socialdemokratams 
“todėl, kad nepripažįsta ir ne­
sivadovauja Karolio Markso 
pragaištingąja klasių kova”; 
“Darbas” mokas liaudininkus 
marksizmo, kuris “kruvinais 
pelėsiais atsiduoda”...

Vadinasi, socialdemokratai, 
kurie kovojo dėl Lietuvos ne­
priklausomybės, kurie įdėjo į 
Vasario šešioliktos Deklaraci­
ją pasisakymą už Lietuvos val­
stybės sutvarkymą demokrati­
niais pamatais, kurie stovėjo 
pirmose rezistencijos sąjūdžio 
gretose, — yra kruvinos “mark­
sininkų dogmatikos” šalinin­
kai, “kruvinais pelėsiais” atsi­
duodančio mokslo skelbėjai!

Kritikuoti tokias blevyzgas, 
žinoma, nėra jokios prasmės. 
Bet konstatuoti reikia, kad ši­
tokiais “argumentais” operuo­
ja leidinio bendradarbis, gin­
damas vai. liaudininkų pozici­
ją. Ir jisai kalba apie “kaimy­
ninius santykius”!

Nesinori tikėti, kad šitaip 
supranta kaimyniškumą atsa­
kingieji tos srovės asmenys. 
Bet, nesusipratimams išvengti, 
vis dėlto būtų pageidaujama, 
kad jie atsiribotų nuo tų, ku­
rie sau stiprybę semia iš srutų 
duobės.

ŠKURNIKO PASI­
GYRIMAI

“Vilnies” raudonasis Vaba- 
las-Prūseika dar vis nori svie­
tą įtikinti, kad jisai esąs arti­
mas rašytojos žemaitės idė­
joms. Jisai, už baltakės stiklą 
ir “šolderį” parsidavęs Mas­
kvos bernui Bimbai, — ir že­
maitė!

Bet paklausykite. Kai Petra­
pilyje 1908 m. įvyko Rusijos 
demokratinių moterų suvažia­
vimas, kuriame dalyvavo ir Že­
maitė su Bite-Petkevičaite, tai 
Prūseika parašė referatą apie 
Lietuvos moterų padėtį — ir 
“Žemaitė ir Bitė užgyrė jo re­
feratą”.

Pirmojo pasaulinio karo me­
lu atvyko į Ameriką Bulotai su 
Žemaite — ir “laisviečiai buvo 

pirmutiniai, kurie juos pasiti­
ko, priėmė ir bendradarbiavo”.

Na, tai kas iš to?
Anais laikais, kai Prūseika 

buvo jaunas, jisai buvo pažan­
gus. Jisai buvo virtęs dargi de­
mokratiniu socialistu; ne be 
reikalo jisai buvo paskirtas vie­
nu iš Lietuvos Socialdemokra­
tų Partijos atstovų Amerikoje. 
Bet paskui jisai ėmė blaškytis, 
tai prisiplakdamas prie bolše- 
vikuoj ančių “kairiaspernių”, 
tai nuo jų atsimesdamas. So­
cialistų partijai skilus, 1919 
metais, Prūseika su visais “lais- 
viečiais” nudardėjo pas komu­
nistus, — kadangi Šukys ir Vi- 
dikas palaidojo “Kovą” ir 
“Laisvės” bošai norėjo gauti 
“Kovos” skaitytojus, kad iš­
vengtų bankroto. į

“Laisvės” biznis atsigavo, bet 
Prūseikai dar ilgai reikėjo ken­
tėti panieką iš “ščyrųjų” Mas­
kvos davatkų, kurios juo nepa­
sitikėjo dėl j o. pirmesnių jų svy­
ravimų. Stengdamasis jas nu­
maldyti, Prūseika nėrėsi iš kai­
lio ir pikčiau už nekultūrin- 
giausius komunistus dergė so­
cialistus.

Tačiau prisitaikyti prie visų 
bolševizmo zigzagų jam nesi­
sekė ir jisai gavo įsakymą va­
žiuoti į Maskvą “išpažinties”. 
Persigando žmogelis, kad jam 
tenai gali atsitikti taip, kaip at­
sitiko nelaimingajam Šukiui. 
Išmestas iš komunistų partijos, 
jisai ėmė organizuoti “skloką”, 
įsteigė savo laikraštį ir penke­
rius metus kovojo prieš Bimbą 
ir jo “arklinę taktiką”. Bet biz­
nis ėjo prastai; konkuruoti su 
Maskvos tepama komunistų 
spauda buvo sunku. Prūseika 
pailso, bedirbdamas “sklokai” 
ir dažnai negaudamas algos. 
Todėl, kai Bimba pasiūlė jam 
darbą “Laisvėje”, jisai nuėjo 
jam tarnauti, palikdamas savo 
bendraminčius “sklokininkus”; 
eidamas, verkė, teisindamasis 
pažįstamiems brooklyniečiams, 
kad kitokios išeities jam nebe­
są. ;/

Sugrįžęs pas komunistus, 
Prūseika turėjo vėl “atpakūta- 
voti” už savo klaidžiojimus — 
ir, kaip seniau, plūdo ir,dergė 
socialistus aršiau, negu Bimba 
ir Andrulis.

Taigi šitas, anot velionies Dr. 
Griniaus, “škurnikas” dabar 
bando įrodyti, kad su jo “idė­
jomis” turėjusi ką nors bendra 
Žemaitė!

Jau minėjome aną dieną, 
kad Žemaitė, gyvendama Ame­
rikoje, buvo socialistų organi­
zacijos narė. Ji sekė tas kovas, 
kurios čia ėjo tarp demokrati­
nių socialistų ir bolševikuoj an­
čių “kairi asparnių”, kurie il­
gainiui virto komunistais; žo­
džiu ir plunksna ji kovojo prieš 
pastaruosius. Savo įsitikinimų 
ji nepakeitė, ir sugrįžusi Lietu­
von. Kai ir socialdemokratai, ji 
visa širdim stojo už Lietuvos 
nepriklausomybę, šituo klausi­
mu ji nepasidavė nė Bulotų įta­
kai, nors ji priklausė nuo jų 
ekonomiškai.

Ji ypatingai nemėgo veid­
mainių, melagių ir kailio mai- 
nytojų, kurie savo “idėjas” par­
duoda tam, kas užmoka. Ji už­
kirsdavo aštriu satyros žodžiu 
visiems idėjų mekleriams. O į 
tokius tipus, kurie parduoda 
ne tik savo sąžinę, bet ir savo 
tėvų kraštą svetimiems despo­
tams, ji žiūrėdavo su dviguba 
panieka.

Bolševikinių Lietuvos smau­
glių tarnas Prūseika turėtų tai 
žinoti ir žmonių nemulkinti, u

Pageidauja ūkinės 
vienybės

Vakarų Vokietijos pasiuntinys 
H. L. Krekeler kalbėjo Chicagos 
Executive Club susirinkime 
Sherman viešbutyje. Jis pažymė­
jo, kad Amerikos stiprumas 
esanti didžiausia užtvara prieš 
vergiją. Taip pat ambasadorius 
pareiškė nuomonę, jog reikėtų 
Vakarų Europą ekonomiškai su­
jungti, kad tuo būdu susidarytų 
didesnės gaminiams prekyvietės.

KALB O S DALYKAI 
' ——— REDAGUOJA     ———— 
‘ ---------- ™» 2. JONIKAS

“NAUJIENOS” IR MŪSŲ KALBA 
40 METŲ LAIKRAŠČIO SUKAKTIES PROGA

(Tęsinys)

Šiaip vėliau buvo stengiama­
si labiau pasekti Lietuvoje pri­
imtąja rašyba. Tik dar ir da­
bar antraštė, pagal angliškąjį 
paprotį, kartais parašoma di­
džiosiomis pradinėmis raidė­
mis.

Pati laikraščio kalba, jo re­
daktorių ir senesniųjų bendra­
darbių atsineštinė iš Lietuvos, 
žinoma, nevienur, kaip ir Lie­
tuvoje, neišvengė slaviškosios 
(rusų, lenkų) įtakos. Pvz. 1914 
—16 m. randame straipsnių 
antraštes: Ne tame dalykas, Iš 
Suvažiavimo del Lietuvos Atsi- 
budavojimo. Ilgainiui daugiau 
ir anglicizmų pasirodo, nors jų 
laikrašty apskritai ir buvo pri­
vengiama. Tačiau skelbimuose, 
prekybinėje ir technikos (bei 
apskritai civilizacijos) terminų 
strityje, nevienu atveju nesant 
savų pakaitų, jie vis iškyla: sa­
ldinas, maineriai, bargainas 
(bargenas), bučernė, grosernė, 
lotas “žemės sklypas”, trustee, 
Lietuvių ‘'Real Estate” (str. 
antraštė), įšiurinti ir kt. Šiaip 
straipsniuose ir žiniose steng­
tasi angliškuosius pavadinimus 
lietuviškai arba lietuvių seniau 
vartojamais žodžiais nusakyti, 
kartais tik šalia patikslinimui 
ir angliškąjį žodį pridedant: 
pavieto ligonbutį (county hos­
pital), dirbti viršiaus laiko 
(over-time), gešeftininkai (biz­
nieriai), gaus paliudijimą-cer- 
tificate, Veido milteliai (pau- 
deris), trustee (globėjo) ir t.t.

Tų anglicizmų vėliau, ilgiau 
lietuviams Amerikoje pagyve­
nus, ir daugiau ima rastis. Var- 
tant “Naujienų” komplektus, 
“suamerikonėjimo” polinkio 
pastebima ir pavardėse: kai 
kurie asmenys savo pavardes 
ilgainiui sutrumpina (slaviško­
sios priesagos numetimo atve­
ju tai tėra teigiamas dalykas) 
arba ir šiaip suteikia jai dau­
giau “amerikietišką” išvaizdą; 
bet tokių atsitikimų jau randa­
me ir pačioje laikraščio pra­
džioje.

Kalbos skyriai
“Naujienose” jau iš seno ret­

karčiais pasirodydavo čia vie­
nas, čia kitas kalbinis straips­
nis straipsnelis. Žinoma, daji-. 
giausia aktualūs buvo bendri­
nės, pirmiausia rašomosios, 
kalbos ir rašybos reikalai.

Norėdamos ypač į laikraštį 
šį bei tą parašantiems padėti, 
“Naujienos” pačios 1915 m. bu­
vo Čikagoje įsteigusios lietuvių 
kalbos kursus, kurie truko apie 
porą mėnesių. Buvo A. Lalio 
mokoma paprastųjų kalbos ir 
rašybos taisyklių; dėstė aukš­
tesniame skyriuje ir Kl. Jurge­
lionis, bene daugiau tik litera­
tūrinius dalykus.

Vėliau “Naujienų” Redakci­
jos buvo nusispręsta, kad lokių 
kalbos bei rašybos pamokymų 
dera, ypač savo koresponden­
tams, duoti ir laikrašty. Todėl 
1915 m. rugp. 19 d. buvo pra­
dėtas A. Lalio vedamas “Rašy­
bos skyrius”, kuris rodėsi dien­
rašty iki spalio vidurio, deda- 
mds apskritai kas antra savai­
tė. Čia paprastai būdavo spaus­
dinamos kaip parašytos kores­
pondentų žinios ir greta duo­
damas jau ištaisytas tekstas, 
kartu pateikiant ryšium su tuo 
susijusias rašybos ir gramati­
kos, sintaksės taisykles.

Ar buvo kokių kalbinių sky­
rių po to, atidžiau neturėjęs 
progos vėlesnių dienraščio 
komplektų peržiūrėti, tuo tar­
pu negalėčiau pasakyti.

Svarbesnis tarpsnis ateina 
po II Pasaulinio karo, net dar 
karui besibaigiant. Kalbinių 
skyrių tradicijos gaivinti, sky­
riams vadovauti ėmėsi naujai 
iš užjūrio atvykę ateiviai, ku­
rie jau buvo išėję lietuviškąją
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mokyklą, o kiti ir specialiai tą 
sritį studijavę ir kalbos mokę 
kitus.

Dar II Pasauliniam karui be­
sibaigiant, tokių asmenų tarpe 
kilo sumanymas vietos lietu­
viams teikti kalbinių patarimų, 
paraginti laikytis taisyklinges­
nės ir grynesnės kalbos, pasi­
naudojant laikraščio skiltimis.

Todėl Sonė Pipiraitė jau 
1944 m. sausio 28 d. dienraščio 
“Moterų skyriuje” įsiveda 
“Kalbos kertelę”, kurioje, pa­
gal savo patyrimą, pateikė ga­
na gražių populiarių pamoky­
mų, kaip pakeisti gausias ame- 
rikietines svetimybes, ypač an- 
glicizmus. Pavyzdžiui, jos la­
bai prieinama ir lengva forma 
paaiškinta, kaip kirčiuotina 
Lietuva, lietuvis; kodėl sakyti­
na Kęstutis, o ne Keistutis; 
koks skirtumas tarp vidus ir 
vidurys; kodėl netinka sakyti 
“susirinkimas prasidės kaip 8 
valandą” ir t.t.

Šis skyrelis labai išjudino 
skaitytojus, kurie gyvai ėmė 
skardentis dienraščio pusla­
piuose. Vieni pritarė kalbos 
kultūros, gryninimo darbui, ki­
ti, gal iš “parapinio patriotiz­
mo”, gynė amerikietinę lietu­
vių kalbą, pasisakydami prieš 
siūlomąjį purizmą.

Daugiau atsirandant klausi­
mų ryšium su “Kalbos kerte­
lės” mintimis, antrojoj 1944 m. 
pusėj siūloma lyg tą kalbos 
skyrelį praplėsti, kur platesnis 
būrys asmenų galėtų pasisaky­
ti kalbos klausimais, nes nesą 
žinios, ar po karo iš Lietuvos 
būsią galima susilaukti kalbi­
ninkų paramos. Lapkričio 11 
d. jau atsiranda “Kalbos daly­
kų” skyrius. ’M. Gudelis siūlo 
ypač kreipti dėmesį į pasiaiš­
kinimą įvairių lietuvių kalbos 
žodžių, kurie vieniems Skaity­
tojams esą žinomi iš jų tarmės, 
o kitiems nežinomi, nors ir esą 
raštuose vartojami.

Šie “Kalbos dalykai” nebuvo 
koks periodinis ir formalus 
kalbos skyrius. Pasirodydavo 
skaitytojų straipsnių, dienraš­
čio Redakcijos įdėtų ir ne šia­
me skyriuje.

Nesant specialisto kalbinin­
ko, kuris įvairius skaitytojų ar 
bendradarbių pasisakymus bei 
aiškinimus būtų galėjęs autori- 
tetingiau kreipti teisingesne bei 
tikslesne linkme, tekdavo kar­

L. S. S.
CHICAGOS 
4oji KUOPA

Sveikina NAUJIENAS 40 metų 

sukakties proga ir linki joms 

stiprėti ir klestėti 
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tais pasitenkinti nuomonių su­
sikirtimais ar ir šiaip pasipe- 
šiojimais. Tad po kelerių metų 
šio skyrelio straipsniai paga­
liau nutrūko bei pačios Redak­
cijos buvo nutraukti. Tačiau 
jokiu būdu negalima sakyti, 
kad tas skyrius nebūtų suvai­
dinęs ir teigiamo vaidmens.

Kai po II Pasaulinio karo 
ėmė būriais į JAV vykti trem­
tiniai, kurie buvo laisvosios 
Lietuvos kalbinės tradicijos 
auklėti, ryškiau jie pajuto JAV 
lietuvių naujokyno kalbos skir­
tingumą. Su jais atvykus ir mū­
sų kalbininkų specialistų, susi­
darė sąlygų ir laikraščiuose vi­
suomenei kalbos klausimais 
patarti. Ir “Naujienose” 1949 
m. liepos pradžioj buvo vėl 
įvestas “Kalbos dalykų” sky­
rius, kuriam redaguoti dienraš­
čio Redakcija pakvietė šių ei­
lučių autorių. Jo pirmas šiame 
skyriuje straipsnis “Rūpinki­
mės kalbos kultūra” išspaus­
dintas liepos 9 d.

Kaip skaitytojams žinoma, 
šis skyrius, dienrašty ir dabar 
tebesirodąs, pirmiausia skiria­
mas praktiniams bendrinės, 
ypač rašomosios, kalbos reika­
lams, patarimams teikti. Ta­
čiau jame nevengiama ir pla­
tesnių su mūsų kalba susijusių 
klausimų paliesti. Iš pradžių 
skyrius pasirodydavo porą ir 
net trejetą kartų per savaitę, 
vėliau paprastai vieną kartą.

—o—
Šios sukakties proga linkėti­

na, kad laikraštis ryžtingai tęs­
tų lietuviškąjį kalbinės kultū­
ros darbą, o plunksnos darbi­
ninkai, kultūrininkai ir skaity­
tojai uoliai remtų kalbos sky­
riaus pastangas.

(Galas.)

Mini Lietuvą
Nevienas politikas šiuo me­

tu, kalbėdamas apie kovą su 
komunizmu, dažnai pirmoj vie­
toj mini Lietuvą. Kandidatas i 
senatorius Watson (Ill. resp.) 
savo kalboje čia pareiškė: “Ko­
munizmas turi susmukti, nes 
jis neturi patvarių valdžios šak­
nų, laisvose žmonėse. Raudonieji 
kontroliuoja imperiją, bet žmo­
nės tenai yra vergai. Lietuvoje, 
Rytų Vokietijoje ir perdėm rau­
donojoj teritorijoj prispausti 
žmonės nuolat nerimsta. Kol ta 
imperija sugrius dėl savo žiau­
raus slėgimo, JAV ir jos sąjun­
gininkai turi būti pasiruošę”.

Vis didesnis naujai atvykusių 
cremth. ij skaičius užsisako NAU­
JIENAS. nes isitfkino. kati jos 
skelbia daugiausia_ žinių apie lie­
tuviu tautos laisvės kovas ir gy­
venime Amerikole



DR. JONAS ADOMAVIČIUS

LIETUVIŠKO LIETUVIO NET IR
PASIUTLIGE NEĮVEIKIA

(Tęsinys)

Šunį mylime, o kaip su 
artimui pagalba?

Ir jau pora iš jų būrio buvo 
besiruošianti žygiuoti medici­
nos laboratorijon, kai ameri­
kietis gydytojas per atvirą 
Cook apskrities ligoninės lan­
gą anas užšnekino. Mat čia pat 
ligoninės palangėj anų mote­
riškių pasikalbėjimą sekė net 
dviejuose languose susigrūdę 
seserys, internal su rezidentais 
ir vienas raštinės darbininkas.

— Tauriosios moters, — pra­
dėjo gydytojas — jūs tikrai pa­
vyzdingos esate, jei jūs šuns ir 
katės gailitės! O kad taip teik­
tumėtės pasigailėti savo brolio, 
motinos, tėvo bei kaimyno — 
jie yra milijoną kartų labiau 
jūsų geros širdies pasiilgę, nei 
ten anapus gatvės lojąs šuo, 
kuriam gydytojas skrandžio 
sultis tirdamas, vėžio bei vaikų 
paralyžiaus pradus susekti mė­
gina.

— Taigi, prašom čionai pas 
mus vidun, — tęsė amerikietis 
gydytojas — duosim lankyto­
jams skirtus chalatus ir tams­
tos galėsite savo meilę savam 
artimui ne tik žodžiu, bet ir 
darbu parodyti. Ne prie užkre­
čiamų ligonii] mes jus kviečia­
me, ne! Silpnaširdžiams, silp- 
naskrandžiams bei senatvės 
prislėgtiems bent minutei pa­
tarnauti jūsų, pačių ligonių 
vai du, prašom.

— Aš, pavyzdžiui, — įtikinė­
jo gydytojas — po 36 valandų 
be pertraukos darbo su ligo­
niais, rengiuosi eiti poilsio, kad 
ryt vėl galėčiau tinkamai pa­
galbos reikalingam padėti, ši 
štai galestingoji sesuo, triūsu­
si viena su 84 ligoniais, taip pat 
pailso. Jūsų pagalba, kad ir 
menka, bus už medų saldesnė 
ligoniui. Jūs gerai žinot, kad 
gailestingųjų seserų ligonių 
slaugymui ligoninėse, visame 
krašte toli nepakanka, nors jos 
už kelias dirba ir gerai savo pa­
reigas atlieka.

— Ateikit, — nesiliovė grau­
dinęs šunų užtarytojų būrį gy­
dytojas, — viena senuką pa­
valgydinsit, kita karščiuojantį 
šaltais rankšluosčiais atvėsin­
si!*, trečia drebančiam ranką 
palaikysi!, kol jam skirti į ve­
nas vaistai sutekės... Nei mok­
slo, nei patyrimo jums mūsų 
skiriamam darbui nereikia — 
užtenka vien žmoniškos širdies, 
o ją jūs turit — girdėjom jūsų 
gražias šnekas apie šunis ...

Sušunėjusios sąžinės žmo­
niškai elgtis nevalioja

Nė užbaigti kvietimo ameri­
kietis gydytojas nesuspėjo, 
kaip pasipylė kruša jo link.

— Čia dar kiti šuns nevido­
nai atsirado! Ligonius žiūrėti 
yra jūsų, daktarai, su seseri­
mis darbas — jūs iš to duoną

valgot, o mums užtenka, kad 
mes taksas užmokami ,0 kai 
dėl manęs — aš niekad į ken­
čiantį negalėčiau nė žvilgterė­
ti, o jau padėti — ranką ligo­
nio palaikyti — fui, nei iš tolo 
— aš kraujo bijau labiau ne­
gu depresijos... — Su tais žo­
džiais šunų mylėtoja užtrenkė 
Mercury duris ir tiek jos tema- 
tėm.

— Sorry, kad aš turiu tą patį 
pasakyti — aš turiu skubėti gy­
vulių globos ratelio susirinki- 
man, ten aš demonstruosiu 
šuns prausimą ir jo šukavimą. 
Be to, aš ligoninės kvapo nepa­
keliu — alpstu tuojau eterio 
kvapą užuodus. — nudėstė ki­
ta gyvuliu] globėja besinešdin- 
dama iš būrio.

— Aš irgi sorry — skubu pa­
puošt Šv. Teresėlės altorių, ry­
toj bus iškilmingos pamaldos. 
Geriau aš už juos pasimelsiu, 
o jau jūs juos tvarkykit. Be to, 
aš turiu tiems štai dviems kud- 
liams, pas mane priklydu- 
siems, pastoroti šeimininką. 
Nežmoniški, žinot, dabai’ žmo­
nės — perši tokį pamestinį šu­
nį, tai, žiūrėk, vienam šuns 
šerkštis nepatinka, antram ano 
akys perdidelės, tai vėl kitam 
šuns lūpa perdaug atvėpus. 
Taip ir vargsti kartais per die­
nas, kol vargšui šuneliui pa­
stogę surandi. — nuaimanavo 
pamaldi veikėja nei per plau­
ką artimui savam padėti nesi- 
ryžus.

— Sorry, very sorry, kad aš 
vaitojimo nepernešti — leipstu 
kaip senas grybas. Be to, aš 
skubu pas kaimyną — jo šuo 
nusilaužė koją. Nuvešiu jį, kai 
grįš mano vyras iš darbo, pas 
veterinorių. O jums, mielas 
daktare, linkiu nepavargt die­
ną-naktį be pertraukos su ligo­
niais dirbant. — .nusišypsojo 
vienu burnos kampu ir prany­
ko už skersgatvio sušunėjusi 
sąžinė.

Taip ir liko pavargę gydyto­
jai su seserimis pas savus ligo­
nius nė vienos gailestingos sa- 
maritietės neprisikvictę.

Didmiesčio širdyje — džiun­
glės sukerojo

Tokią sušunėjusią sąžinę 
mums turint, negirdėtas-nere- 
gėtas dalykas kūnu stojos— 
milijoninio miesto širdyje pa­
siju tom tarsi į džiungles išmes­
ti — čia mus aprietos žiurkės 
su pasiutusiais šunimis kan­
džioti ėmė.

Paprastai pasiutusio šuns bi­
jodavom laukuose bei miške jį 
sutikus. Ten vienam tokį ser­
gantį gyvulį sugauti ir nudobti 
būdavo sunkiau. Kaime gi, jau 
nekalbant apie miestelį, būda­
vo paprastas reikalas — kai­
mynai pagalbon subėgdavo ir 
apsirgusį pasiutimu vargšą gy­
vulį sulikviduodavo. Nors ir 
kaip lietuviai prie savo ištiki­

mų Sargių bei Brisiu prisirišę koks jo galas bus, priklausys 
buvo, juos stačiai mylėjo, vie-j nuo mūsų šuniškos sąžinės — 
nok jiems pasiutlige susirgus, į jei žmonės jo atsikratys — tuoj 
galvos neparnešdavo — su aša-j viskas nurims, 
romis akyse pasiutėlį sulikvi- 
duoti stengėsi pirm negu jis 
sveiką žmogų apriedavo ar ki­
tam šuniui, katei, arkliui, gal­
vijui ar žiurkei savo turimą pa­
siutimo ligą įkandimu įskiepy­
davo.

Šelpti našlaitį — bepročiu 
apšaukia, šuniui palikimą 

skiria — viskas “OK”
Čia mes turim visai kitą vaiz­

dą — Chicagoj šunizmas lapo­
ja ir šakoj a. Čia žmogus nega­
li savo turto palikti našlai­
čiams — pikti giminės tave be­
pročiu apšauks ir per advoka­
tus stengsis paskutinę tavąją 
valią pakeisti. Viskas bus tvar­
koje, jei tu testamente dešim­
tis tūkstančių šuniui bei katei 
paskirsi — niekas dėl to nė pir­
što nepajudins. Nestebėtina, 
kad pasiutę šunys gatvėse sei­
les draiko, kasdien naujus 
žmones apriedami. Stačiai tikra 
Indija. Tiesa, ten šventkarvės 
neribota laisve naudojasi varg­
šui mirštant iš bado. Čia žmo­
nės (serga dėl perdidelės šunų 
meilės. Policija reikiamai pa­
laidų šunų negaudo ir nešau­
do. žmonės šunų karantinai! 
nepristato, jų neskiepina, juos 
antsnukiais neaprūpina. Padė­
tis pasidarė tiek rimta, kad net 
centrinės valdžios atstovams 
prisėjo įsikišti.

Šuninei sąžinei žmogų 
apglobus

Pasiutligės epidemijai ple­
čiantis, Sveikatos Departamen­
tas žmones įspėjo, šunis šunų 
vieloj laikyti ragino, pagaliau 
įstatymą šuniniu reikalu išlei­
do — bet kas čia jo klausys! 
Jau seniai čionykščiai netvar­
kingieji priprato įstatymus lau­
žyt. Kas gį čia žmogų virš 40 
-metų sulaukusį gerbia, kas čia 
įstatymo “neužmušk, nesveti­
moteriauk” prisilaiko... Tai 
kodėl jau čia turėtų Sveikatos 
Departamento direktoriaus 
klausyt! Na ir skalija pasiutė­
liai gatvėse. Jie jau žiurkėms 
pasiutimą įskicpino, o tų mili­
jonai. Palaukim vasaros — jų 
bus nesuskaitoma daugybė. Jau 
dabar žųionės pradėjo pasiuti­
mo liga sirgt ir mirt, kas bus' 
tada! Tai blogio tik pradžia. O

ten
ro-

papročius 
kultūringo 
pasisavint

normaliem

Kas darytina?
Visa bėda, kad šuniškumo 

atsikratyti nėra jau taip leng­
va. čionykščiai šunys bandų 
nesaugo, turto nedaboja, o vie­
nok žmonės jais savo gyvenbu- 
čius puošia vaikų neįsileisda- 
mi.

Kam gi tos žiurkės reikalin­
gos! O vis tik kiekvienas 
šeria, nes kur ką kas valgo, 
ir palieka. Stačiai žiurkėms 
jus taip priterštoj aplinkoj
venant. Jas naikinti nė nepra­
dėk — užtikrintas nepasiseki­
mas tave lydės tol, kol žmonės 
nesiliaus žiurkinius 
praktikavę, kol jie 
žmogaus elgsenos 
nepradės.

Kas gi ramiem,
žmonėm darytina — juk aprie­
ta žiurkė ar pasiutšunis lygiai 
lengvai tvarkingąjį kaip ir ap­
sileidėlį aprieja?

Taurus lietuviškumas — tik­
ras pasiutligei priešnuodis

Kur glaudžiau lietuviai apsi­
gyvena, ten Chicagos kaip ir 
nepažint — kiemai su namais 
ir gatvės švarutės, šunys šuns 
vietoj ir vaikai ne laukiniai. 
Už tai ir šio krašto senatoriai 
mus tarpe savi] geriausių drau­
gų skaito, mūsų kenčiančią 
tautą užjaučia, dažnomis pro­
gomis išimtiną mums simpali-

ją parodo.
Nuo pasiutligės apsisaugo- 

sim, jei taurūs lietuviai, kaip 
mūsų tėvai kad buvo, išliksim. 
Mat, visų ligų svarbiausias gy­
dymas yra visų pirma rūpestis 
ligos apsisaugot. Būdami kul­
tūringi — tikrai lietuviški lie- o
tuviai mes daug atsieksiu!. Pri­
deramą pavyzdį duodami mes 
tvarkingą atžalyną išauginsiu!
— jis be šuns bei katės bučkių 
mokės gyvenimu džiaugtis.

Lietuvybe degte dekim
Šeimoje, mokykloje ir baž­

nyčioje lietuvybe degte dekim
— tik tauriais lietuviais išlikę 
mes šio krašto puošmena tap­
sint. Tada mes gabių sveikatos 
reikalui prižiūrėtojui kadrus iš-

' auginsiu!, Juos į pirmaujančias 
■ vietas širinksim ir jų paskelb­
ti] parėdymui klausydami bet 
kokią pasiutligę įveiksimi

Šia linkme darbas jau gero­
kai pastūmėtas — turime pa­
vyzdingų, kitataučius toli pra­
lenkiančiu, saviškiu aukštuose 
sveikatos ir kituiose postuose. 
Tad valy, į šalis nesidairydami, 
apie saviškius besispiesdami, 
šio krašto ir savo visokiariopos 
gerovės kurti!

(GALAS)

pajamu mokesčius apskaičiuoja
VLADAS ŠIMAITIS 

registruotas Real Estate Brokeris 
BRIGHTON PARKE 

4241 S. Maplewood. Tel. Bishop 7-0480 
Nuo 10 ryto iki 9 vai. vakaro.

Skaitykite “N~nas! !}■ 111 VII PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ;r visa, kas tik reikalinga namu įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6 Sekm. 10-5 vai.
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Joniškiečių Labdarybės ir
Kultūros Klubas
įsteigtas 1925 m. birželio 15 cl.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ
MOTERŲ KLUBAS

/ 
suorganizuotas 1931 m. gruodžio 18 d.

Sveikina NAUJIENAS, mininčias 40 metu sukaktį, ir linki 

joms tęsti kultūrinį darbą, kurį dirbo iki šio meto.

KLUBO VALDYBA:
ADELA BURBA, pirmininkė
CATHERINE LaBUD, vicepirmininkė
NELLIE W1LCOP, nutarimų raštininkė
BERNICE ŽEMGULIS, finansų raštininkė 
JOSEPHINE BUROKAS, iždininkė 
ADELA. SANKUS, maršalka

--------- .------------ ------------------ -- --------------------------------- .

Sveikina NAUJIENAS, mininčias 40 metų

sukaktį, ir linki joms ilgai gyvuoti ir dirbti

naudingą kultūrinį darbą.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO
VALDYBA IR NERIAI *
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yra standartinis Amerikos lietuvių žodynas. Geresnio anglų- lietuvių 
kalbų žodyno nėra. Nenumatoma, kad naujas žodynas greitu laiku 
būtų spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti šį stipriai įrištą 1256 
puslapių angliškai-lietuvišką ir lietuviškai-anglišką žodyną. Kaina — 
$14.00. Žodynas Jums bus išsiųstas, jei pasiųsite $14.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

Naujienos
1739 S. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILLINOIS

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS -— PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRĄ APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XT A TITOV ATTTQ 6819 so- Rockwell st., Chicago . IN AU JvllAlllO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

NEW FEATURES—
BETTER VALUE!

Fully installed 
. with 10-year 
(k warranty!

T H E NDN <

RHEEIA
Gas

THE RHEEM IMPERIAL
Series 47, 40-gallon 
Gas- Water Heater. 
There’s a Rheem Gas 
Water Heater in the 
right size and price 
for every need. -

•amdįtaferbuy!
New improved performance features . . . new at­
tractive styling make Rheem Automatic Water,. 
Heaters the finest you can buy. Yet prices are 
lower than ever.

PRESSURE-PROVED AT THE FACTORY ..•] 
PERFORMANCE-PROVED IN USE!

Every Rheem Water Heater is filled with water 
and fully tested at a pressure twice as great as 
ever needed for normal use. And Rheem built-in 
quality has proved its reliability in thousands of 
homes across the country. Let us show you how a 
Rheem Water Heater can supply your hot water 
needs — trouble-free, economically. Call or come 
innowl

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave.

WHAT’S
YOUR
SAVINGS
PURPOS

HEmlock 4-4900

2

Mūsų klijentai patyrė, kad apdraustos santaupos pas 
mus yra naudingos telkimui fondų įvairiems įų ateities 
reikalams. Galite pradėti parankiausią jum suma, taupyti 
kada ir kiek norite. Tamstų santaupos a~d:---- :
$10,000 ir neša gerą nuošimtį.UNIVERSAL SA.u.& LOAN ASSOCIATION.

1800 S. Halsted Street Chicago 8, Id. 
Telefonas: HAymarket 1-2023

Valandos: pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 va.Įz Trečiadieniais 
uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

.INSURED



Kęstučio Pašalpos Klubas
(2. tęsinys)

Tautine ir kultūrinė veikla į susirinkimuose”. Prieš 9 metus 
'padaryta pataisa, Įdedant žo­
džius: “Lietuvių tautiškuose ap­
vaikščiojimuose ir susirinkimuo-

kultūriniai1

Lietuvių Kęstučio Pašalpos 
Klubas Įsteigtas savišalpos rei­
kalams; bet šalia svišalpos pa- 

tautiniai ir
Vartant klubo senąsias į Per pirmuosius 10 metų, dėl 

amžiaus, ša­
pe? ši 

savišalpos išmokėta 
tik ape $2000. Narių mėnesinis 
mokestis buvo 25 c.

brėžta 
tikslai, 
knygas ir kalbantis su senaisiais klubo narių jauno 
klubo darbuotojais, gaunasi ispū- višalpa nebuvo aktuali; 
dis, kad tautiniai ir kultūriniai Jaikotarpi 
darbai nulėmė klubo ateiti.

Kokie klubo tikslai buvo iš 
pradžių ir pasiliko iki šių dienų, ęi10r0 pradžia 
rodo klubo įstatų principų dek- į 
laracija. Paragrafas trečias sa-i Kultūriniai darbai pradėti 
ko: klubas platins apšvietą tar- 1912 m. Knygyno Įsteigimui nu- 
pe visuomenės, parengdamas pa- tarta mokėti po 25 c. nuo nario 
skaitąs, prakalbas, užlaikyda- metinio mokesčio. 1912 m. spa­
rnas knygyną ir kitokius apšvię-Jio men! 20 d. nutarta steigti 
tos spektaklius. Dalyvaus pir- chorą. Choro palaikymui mokės 
meiviškuose, darbininkiškuose ir tik jaunieji nariai po 25 c. Del 
tautiškuose apvaikščiojimuose ir šio nutarimo prašosi išvada, kad

GAS
H E ATE'S S

susirinkimo dalyvių daugumas 
pašikštėjo mokėti 25 c. choro 
palaikymui.

Jurgis Povilaitis, buvęs cho­
ro dalyvis, papasakojo apie cho­
ro pradžią. Chore buvę 12 vy­
rų. Mokytoju buvęs Juozas Lan­
kelis. Pirmas choro pasirody­
mas buvęs Meldažio salėje. Pir­
moji (taina buvusi J. Lankelio 
parašyta, prasidėjusi žodžiais, 
kuriuos jis gerai atsimenąs:

Kas per klyksmas, 
Girtų riksmas.
Caras terepas ir Arlovas 
Protauja savimi.

Choras ir dramos skyrius
1913 metais Brighton parke 

kolonijoje sumanyta įsteigti me­
ninę jaunimo organizaciją, ku­
rios tikslu būtu turėti chorą ir 
dramos skyrių. Sumanytojai bu­
vę Justinas Gustaitis, Ignas 
Sholtmana. Jau turėję nemažą 
būrį jaunų vyrų, bet, kada rei­
kėję išspręsti tikslą, daugumas 
pasisakę už atletiką. Todėl su­
manytojams tekę atsisakyti nau­
jos organizacijos ir veikti Kęs­
tučio klube stengiantis Įsteigti 
dramos skyrių.

1916 metais nutarta klube
ALL MODELS ON DISPLAY

OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.
UNJTED PRESS-N’AUJIEN Ų Radiupnoli

Aktorė Marilyn Monroe nuvyko į Korėją, kur ii linksmina 
tūkstančius marinu.

G U 2 A U S K U 
BEVERLY HILLS GfflLJNYCIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

!6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir Hū 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksinumo ar liūdesio valandą 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim j jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-982®

We conceal all pipes inside your walls and give you a

1-YEAR FREE SERVIČE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro­
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical and least costly 
solution! No obligation!
_________________________________________________J

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE

Phone: SEeley 3-7112-3 -
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9.

įsteigti dramos skyrių ir remti 
chorą. Choro ir dramos palai­
kymui visi klubo nariai turėjo 
mokėti po 25 c. metinio mokes­
čio. Taip pat nutarta priimti 
moteris i klubą. Tuo metu klu- L- V
bo pirmininku buvo Justinas 
Gustaitis.

Klubo dramos skyriaus ir cho­
ro veikliausi darbuotojai buvo 
pats klubo pirmininkas J. Gus­
taitis, Ignas Sholtmanas, Petras 
Gura, Kazys Kipšas, Juozas Bal­
čiūnas, J. žemaitis, Juozas Mi­
sevičius, ’Marijona Kedzelilitė, 
Ona Zakarauskaitė, dvi seserys 
česniūtės ir daug kitų. Režisa­
vo Mariutė Dundulienė ir Jo­
nas Tankūnas. Chore ir dramos 
skyriuje dalyvavo apie 35 na­
riai.

mokas, kad likęs jaunimas tu­
rėtų gražų užsiėmimą, o karan 
išėjusieji nariai rastų veiklą, į 
kurią jie galėtų grįžti per ato­
stogas ir po karo tarnybos.

1.1.
Tremtiniams atvykstant, cho­

ras tikėjosi naujų narių ir jėgų. 
Bet buvo nuviltas, nes tremti­
nių labai maža kas tęstoj a į šį

m Gėlės Mylintiems.
Vestuvėms, Ban 
ketams, Laidotu 
v ė m s, Papuoši 

mams.
GĖLININKAS

41S3 ARCHER AVENUE 
TeL: LA 3-5S00 arba LA 3-5878

Į OVFIKIS1 LTfli O Visas Pasaulio 
---- —__ Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. 
331S S. Halsted St. Y Ards 7-7368

IvRį LIŪDĖSiO VALANDOJ ffll
11 MAŽEIKA» EVANS 1
ĮmI I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI |M|

'f 6845 s®« Western Ave- Air Conditioned Chapel and 

gw REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
UW-5* Tiemi. kurie cyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jnsp namu

y-"“"*”—.  "--■1 >■■■ į.~rr-,r.——- —------------- .“--r,—r—.-t-t—rr

A. PETKUS |
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

!
6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehiiI 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

I IkoplyčioTvisose miesto dalyse

«■■■■■■ ............. ........—.... .  .. ■■■■■■ikw ..■trr.!

Choro mokytojais yra buvę J. 
Lankelis, Dilius ir Girnius,

Choras veikė iki 1919 m., o 
dramos skyrius iki 1931 m.

Po karo Gustaičiui, Gūrai iš­
vykus Į Lietuvą, kitiems pasi-

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

Cuin MiOTftAC f rn dnULIVII w I nftu. & U U 
iiwumwwe 

REAL ESTATE 
’ 4004 S, ARCHER AVĖ.

•’rokeri? yr

s £Lobo'S ;
Salary ^1

' P; i CaungatesA.

į ~
Ui ‘ARCHER
; CUWEHGY
; EXCHANGE
b C<^ml

■

> Diilib Bis* Accti- f'’

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje ištaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., i vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248 

CHARLES ZEKAS, Secretary 
, OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

traukus, dramos skyriuje veikė 
Jonas Pabarška, jo žmona, Ona 
Dambrauskienė, Vincas Buišas, 
Pranas Sutkus, St. Dambraus­
kas. Buvo suvaidinti šie veika­
lai: “Jaunystės karštis”, “šliu- 
binė iškilmė”, “Daktaras iš prie­
vartos”, “Graži Magiliona”, “Iš 
meilės”, “Parmazonai”, Gadynės 
žaizdos” ir nemaža kitų veikalų.

Nustojus veikti dramos sky­
riui, klubas metinių parengimų 
programoms atlikti kvietė “Pir­
myn”, “Birutės”, Naujos Gady­
nės choru, Alice Stephens Mer­
ginų chorą.
Antrasis choro etapas

1940 m. klubas vėl suorgani­
zavo chorą, iš čia gimusio jauni­
mo.

Apie klubo chorą melsvakutė 
(Lucille Shotas-Dagytė) rašo:

“Kęstučio choras buvo suor­
ganizuotas Lietuvių Kęstučio 
Pašalpos Klubo pastangomis, va­
dovaujant Nikodimui Klimui. 
Juozui Stulgaičiui ir Domicėlei 
Jakavičius.

Pirmosios pamokos Įvyko apie 
1940- m. kovo mėnesi Hollywoo- 
do svetainėj Brighton Parke, 
Chicago j. Juozapas Zuronas bu­
vo pirmas choro mokytojas. Da­
lyvavo organizatoriai ir apie 15 
jaunuolių, jų tarpe šie veikles­
ni: Helen Chapas-Rimkus (tų 
metų klubo ir choro sekretorė), 
Bernice Greichus, Wally Ban­
deck, Uršula Aleksiūnas, Igna- 
cas-Gedrimas, Eleanore Sku.kas, 
Lucille Dagis-Shotas (kuri vė­
liau tapo klubo sekretorė, choro 
sekretorė ir pirmininkė) ir kiti.

Choras gyvavo ir klestėjo, nors 
ne profesionališkai, bet gyva 
lietuviška dvasia.

Užėjo karo metai. Daugelis 
veikiančių chorų pakriko, kai 
jaunimas išžygiavo Į kaA lau­
kus. Bet Kęstdčio choras nuta­
rė, šiaip ar taip, tęsti choro pa-
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Per karo metus, kai daugelis 
kitų panašių organizacijų buvo 
nustojusios veikti, Kęstučio cho­
ras beveik kas sekmadienį buvo 
užimtas, atlikdamas programas 
kitoms draugijoms bei klubams, 
ir kas pirmadienio vakarą dai­
navo Sophie Barčus radijo pro­
gramoje, vakaruškose, keletą 
kartų Budrike radijo programo­
je ir t.t.

Kiek atsimenu, šie buvo veik­
liausi choro nariai: Robert Treo- 
nis, Bruno G. Shotas, Vincent 
Samaska, Bruno Pivoris, Felix 
ir Helen Rimkus, Adolph Ale- 
liūnas, Lucille. S. Shotas, Sally 
ir Genevieve Ruibis, Bernice 
Bapdeck, Stella ir Julia Kaupas, 
Elizabeth Dauskurdas, Albina ir 
John Sliozis, Irene Bitinas, Al­
dona Klemka, Walter Klemka, 
Ursula Aleksiūnas, Nora Baran, 
Peter ir Josephine Juzėnas, Ju­
lia Sacauskas, Antanas Yakutis, 
Nick Klimas,’ Leo Jeslis, John 
Tamulonis ir Victoria Tamulo- 
nis, John Buracas, Kay LaBu- 
da, Xavier Poremskis, Albert 
Dagis, Mildred Stanley Smailis, 
Ruth Dagis.

Choro kiti mokytojai buvo 
Ona Metricks, Petras Sarpalius, 
Antanas Giedraitis ir Alice Ste­
phens. Alice Stephens vadovau­
jant, choras sudainavo “Žalgirio 
mūšį” pirmą kartą Chicagoje.

Choras Chicagos Lietuvių Ta­
rybai padėjo jų konferencijose, 
prisidėjo darbu prie karo bonų 
pardavimo, yra pasiuntęs “Care” 
paketų Čiurlionio ansambliui ir

ar kitus chorus, kuriose čia gi­
męs jaunimas darbavosi, rodos, 
ir jų koncertų ir parengimų ne­
labai telanko.

Po ilgų metų veiklos Chicagos 
čia gimęs ir augęs jaunimas, 
kuris skleidė lietuvišką dainą 
ir kultūrą kiek pajėgė, nors Lie­
tuvos nebuvo matęs, iš lengvo 
pasitraukė, užleisdamas vietą 
tremtiniams ir jų veiklai.

Kęstučio klubo choras likvi­
davosi 1949 m.

(B. d.)
J.eKon.

TRANSPORTATION 
PAYS MORE

Prepare for well-paid positions with 
Air, Water, Rail and Truck lines: 
Export-Import Firms and Industries 

G. I. Approved, Day or Evening 
ęicisscs *

• TRAFFIC MANAGEMENT
» FOREIGN COMMERCE
• MOTOR CARRIER RATES
® I. C. C. PROCEDURE
FREE EMPLOYMENT SERVICE 

Phone, Visit or Write L. N.
FREIGHT TRAFFIC INSTITUTE 

176 W. Adams Chicago 3, Ill.
STATE 2-2330

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

wwniitiiinM|iiiii im ■m»i ' wir 11— i ■ t;

—MONDAY, FEBRUARY 22, 1954

LEO MANKUS
Gyveno 3540 So. Parnell Ave. 

Tel. Livingston 8-1219.

^tirė 1953 m. vasario 19 d., 
5:30 vai. popiet, sulaukęs 46 
metų amžiaus. Gimęs Middleton, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: motina Ve­
ronika, pagal tėvus Survilaitė; 
sesers duktė Geraldine Boyer, 
jos duktė Diane ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioj, 3307 So. Li- 
tuanica Avė.

Antradieni, vasario 23 d. 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios i Švento Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. 
miero kapinėse.

Visi a.a. Leo Mankaus 
nės, draugai ir pažįstami 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. Nuliūdę lieka:
Motina, Sesers Duktė, Giminės

Laidotuvių Direktorius Anta­
nas M. Phillips. YArds 7-3401.

Kazi-

gimi- 
nuo-

ANTANAS GRIBAS
6746 South Artesian Ave.
Mirė 1954 m. vasario 19 d., | 

6:30. vai. vak., sulaukęs pusės | 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoj, Rokiškio aps., įį 
Skapiškiu parap., šimiškių k. |

Paliko nuliūdę: žmona Anelė, I 
pagal tęvus Didžgalvaitė; duktė I 
seselė Aleksandra iš Pranciško- $ 
nu vienuolyno; 2 sūnūs: Albert, I 
marti Antoinette, anūkė Donna | 
ir Edward; sesers duktė Adelė 
Dulkinys, jos vyras Jonas ir jų | 
šeima; giminaičiai Jonas Balčiu- I 
nas su šeima ir Simonas Šlapelis | 
ir kiti giminės, draugai ir pa- g 
žįstami. I

Kūnas pašarvotas Mažeika & | 
Evans koplyčioje, 6845 South. | 
Western Ave.’

Trečiadienį, vasario 24 dieną | 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš i 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. S 
parapijos bažnyčią, o po gedu- i 
lingu pamaldų bus laidojamas p 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Gribo gi- | 
minės, draugai ir pažįstami nuo- I 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- | 
dotuvėse ir suteikti jam pasku- i 
tini patarnavimą ir atsisveiki- | 
n imą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duktė, i 
Sūnūs, Marti, Anūkė, Sesers fe 
Duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Mažei- i 
ka & Evans. REpublic 7-8600

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS .

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07- SO. HERMITAGE AVE.
Tek: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Uetuviy
Laidotuvių 
Direktorių 
■Asociacijos

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

AMBULANCE
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 28rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 0-127©

• LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8572

GEORGE F. RUDMIN
\

3819 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1189

GARSINKITĖS "N A U J1E N O S E



Detroit. Mich.
F. Yuzenas — sukaktuvi­

ninkas
Tik retas iš Detroito senosios 

kartos lietuvių gal nepažįsta 
Prano Yuzėno, dabar gyvenan­
čio 11809 Turner Ave., Detroit 
4, Mich. O ir naujų ateivių ge­
rokam būriui teko su juo susi­
durti ir šio vyro vardas visuo­
met su pagarba minimas.

Kai prieš penkerius metus 
Praną pirmą kartą pamačiau, 
tai, prisipažinsiu, nelabai jis 
man patiko: nekalbus, rūstoko 
veido ir lyg pasipūtęs atrodė. 
Tačiau po kelių mėnesių, ne, 
jau už kelių dienų, mano nuo­
monė visiškai pasikeitė: ir iš­
sikalbėti visokiomis temomis 
teko, ir išdidumo vietoje jo vei­
de malonią šypseną matyda­
vau. Žinoma, saldžiomis kalbe­
lėmis Praną palenkti į vieną ar 
kitą pusę nė nebandyk. Jis 
žmogus apsiskaitęs, apsišvie­
tęs, su charakteriu ir turi savo 
tvirtą nuomonę daugelio daly­
kų atžvilgiu.

Nors senokai žinojau, kad p. 
Yuzėnas daugiau kaip 35 metus 
dirba fordus, bet apie jo amžių 
niekada nesiteiravau. Tik atsi­
tiktinai prieš keletą dienų iš­
girdau, kad pereitą gruodžio 
mėnesį Pranui sukako 60 metų 
amžiaus. Tai skaičius, kuris 
paprastai nepraeina tylomis: 
rengiami sukaktuviniai baliai, 
reiškiami linkėjimai, teikiamos 
dovanos. Visa bėda, kad gerb. 
Pranas Yuzėnas šiuo laiku (jau 
keletą mėnesių) sunkokai ser­
ga, neatsigaudamas po didelės 
operacijos, tad rengti jam su­
kaktuvinį balių dabar būtų ne­
protinga. šį reikalą turime ati­
dėti 65 metų minėjimui. Dabar 
gi, dovanų vietoj, tebūna man 
leista apie šį garbingą lietuvį 
ir žmogų pasakyti keletą žod­
žių.

Pranas Yuzėnas gimė 1893 
m. gruodžio 1 d. Gaidynės kai­
me, Pasvalio valsčiuje, Biržų 
apskrity, vidutinioko ūkininko 
šeimoje. Į Jungtines Amerikos 
Valstybes atvyko 1914 m. vasa­
ros pradžioj, taigi, prieš pat I- 
mą pasaulinį karą. Vedė 1925

C & C RESTAURANT
COCKTAIL LOUNGE

(Under New Management)
SPECIALIZING 

FINE ITALIAN DINNERS 
FREE DELIVERY 
ON OUR PIZZA

The Finest Pizza in Town

5540 W. Chicago Ave. 
EStebrook 8-9310 V J

You Make No Mistake
When you buy your 

Vitamins and Drugs from
EISELE 

Over 54 years of 
Pharmaceutical Service

GEORGE EISELE 
176 WEST ADAMS STREET 

FRanklin 2-8935
Prescriptions filled for 

Foreign Countries.
' 1 J , 1 t

p—“——————

PENKIOLIKA
ŠEŠTADIENIŲ

PAMALDŲ
DIEVO MOTINAI

IŠ POMPEJOS
PAGERBTI

Prasidėjo sausio 30 ir 
tęsis iki gegužės 1 d.

Vadovaujama

Pious Society of 
St. Charles Borromeo

metais Oną Damušytę. Juodu 
išaugino sūnų Frank Jr., kuris O C 7
dabar jau savo šeimą beturįs. 
Grįžtant atgal dar tenka pridė­
ti svarbią datą: tik atvykęs į 
Ameriką, 1914 m. rugpjūčio 14 
dieną įstojo į Lietuvių Social­
demokratų Partiją, kuriai pri­
klauso iki šiandien. Daugeliu 
atvejų buvo LSS 116 kp. valdy­
bos nariu. Taipgi priklauso 
SLA, “žiburėliui,” BALFui ir 
ne (ik savo darbu, bet ir pinigu 
minimas organizacijas pare­
mia. Man čia būnant, bene tre­
jus metus iš eilės LSS 116 kuo­
poje Frank Yuzėnas ėjo orga­
nizatoriaus pareigas. Tai nepa­
mainomas organizatorius! ... 
Rengiant išvažiavimus į gam­
tą vasaros metu, F. Yuzėnas vi­
suomet sutinka dalyvauti ren­
gimo komisijoj ir atlieka be­
gales darbo. Susirinkimų metu 
diskusijose jis mažai dalyvau­
ja, bet jei kur prideda savo žo­
dį, tai tas visada apgalvotas ir 
tinkamas.

Prieš kurį laiką girdėjau, — 
kažkas Praną pavadino trem­
tinių tėvu. Teisingai, bet per- 
mažai pasakyta. Jeigu kada 
naujieji ateiviai užsimos para­
šyti savo sponsorių istoriją (o 
ji, vienokio ar kitokio pobūd­
žio, būtų labai reikalinga, kad 
ateities kartos žinotų, kas kon­
krečiai padėjo bolševizmo au­
koms!), tai Frank Yuzėnas, 
alias Pranas Juzėnas būtų ma­
tomas labai garbingoje vietoje 
visų Jungtinių Valstybių mas­
tu, o jau Detroito mastu, tai 
būtų vienas iš kelių didžiųjų! 
Taip: Pranas ir Ona Yuzėnai 
į savo namus alkvietė ir apgy­
vendino, ant kojų pastatė 11 
tremtinių. Veik visais vienuoli­
ka daugiau ar mažiau rūpino­
si ir jiems esant tremty, siųs­
dami maisto bei rūbų siunti­
nius. Bet tai dar ne viskas. 
Dar apie 20-čiai trejntinių p.p. 
Yuzėnai padarė garantijas ir 
jie atvyko į šią šalį, tik apsigy­
veno kitur arba čia pat Detroi­
te, bet ne Yuzėnų namuose. At­
simenu, 1949 ir 1950 metais Yu­
zėnų namuose buvo lyg “perei­
namoji stovykla.” Nežiūrint 
kaikurių skirtumų būde bei pa­
pročiuose, p.p. Yuzėnai su vi­
sais savo globotiniais puikiai 
sugyvena. Sergantį Praną vis 
kuris iš “jo” dypukų aplanko. 
Negaliu nepaminėti vienos di­
delės smulkmenos. Pereitą va­
sarą, sužinojęs apie Prano ligą, 
nuėjau aplankyti. Skausmų su­
vertas, nusiminęs. Kalbasi su 
namiškiais apie visokius reika- 
lus-reikalėlius, kurie turi būti 
atlikti rytoj. Svarbiausias daly­
kas iš jų visų, tai jam reikią 
būtinai rytoj važiuoti daryt afi- 
devitų kažkokiems tremtiniam 
(nepamenu, porai, ar didesnei 
šeiniai). Buvau sugėdintas ir 
sukrėstas iki širdies gilumos... 
Mes, tremtiniai, dažnai net ne­
benorime žinoti, kad dar tenai, 
Vokietijoje, yra galinčių emig­
ruoti, o štai žmogus, iš kairės 
ir dešinės visiems prirašęs ga­
rantijų, keliolika per savo na­
mus perleidęs, dar rizikuoja 
užstatyti tūkstančius už visai 
nepažįstamus, nes afidevitų pa­
darymas tai jau ne garantijos. 
Ir dar tokioj padėty, sunkiai 
sirgdamas! Čia jau reikia tu­
rėti aukso širdį!

netrukdo, bet net jokių ginčų 
dėl savo skirtingų įsitikinimų 
neturi. Priešingai, Pranas nu­
veža ponią į bažnyčią ir par­
veža, nors pats į vidų ir neina. 
Jo globotų tremtinių tarpe irgi 
visokių įsitikinimų ir tikėjimo 
žmonės, bet Pranas su visais 
vienodai gražiai sutinka, vi­
siems tolerantiškas.

šešiasdešimt metų... Ko lin­
kėti, mielas Pranai? Pirmiau­
sia, tai kad kuo greičiau išsi- 
kapstytumėte iš tos nelemtos li­
gos, kuri Jus eilę mėnesių kan- pan. 
kiną. Paskui, kad gavęs Fordo 
pensiją, visam laikui paliktu- 
mėt tą surūkusį Rouge Plant. 
Tačiau linkiu neišeiti į pensiją 
iš kultūrinio, visuomeninio, 
labdaros, na, ir politinio darbo, 
nes Jūs esate šio krašto lietu­
viams ir lietuvybei labai reika­
lingas. Tad sveikatos ir dar

šimtą kartų sveikatos, o visa 
kita vėliau eis kaip iš pypkių!..

Baigdamas, atsiprašau gerb. 
Sukaktuvininką ir skaitytojus, 
kad, minėdamas pavardę ir 
vardą, vietomis rašiau lietuviš­
kai, vietomis amerikoniškai. 
Žinau, teko ta tema kalbėtis, 
p. Pranas Juzėnas, imdamas 
JAV pilietybę, pavardę pakei­
tė į Frank Yuzėnas, nes norėjo, 
kad ir svetimtaučiai ištartų be­
veik teisingai lietuviškai, o ne 
“Džazenas” ar “Džazynes” ar

. Šiame straipsnelyje, da­
linai patogumo dėlei, dalinai 
Sukaktuvininkui norėdamas 
priminti jaunas dienas, dauge­
ly vietų vardą ir pavardę atlie­
tuvinau. Jei nusikaltau — pra­
šau atleisti. —A.N-as

C. L. D. D. 
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Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

et.: Ofiso ir būro CLympfc 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, 119.

sdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
tadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
has 1604 So. 49th Ave., Cicero, III.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

^skaitęs “Naujienų’
Hurljacn viqn d i op p.

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir ųuo S—8:30 vai, vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

~DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8;

Ser., Subat. ii Nedėl. tik susitarus.
Oriso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1836
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

šaukite Midway 3-0001

rišo telefonas: LAfayette 3-3210 
i neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 

>r. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 So. Archer Avenue

rai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Kakarais: pirm., antrad., ketvirtad
—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732

DLL A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

so vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. G. SERNER 
25 metų patyrimas 

TeL YArds 7-1828 
Pritaiko Akiniu* 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki S 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo W iki S v

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Motorams keičiami guoliai, žiedai, šleifuojami vožtuvai, gręžiami 
cilinderiai, tekinami alkūniniai velenai, taip pat atreguliuojami 
(tune-up) motorai. Išvalomi (boil out) karboratoriai.‘ Sutvarkoma 
elektrinė ir vairavimo sistemos. Perdirbama stabdžiai, transmisi­
jos, diferencijalai, keičiamos sankabos (clutch) ir kitos dalys. At­
liekami dideli ir mažesni lyginimo ir dažymo darbai. Mašina pa­
imama iš ^katastrofos (accident) vietos ir sutvarkomi reikalai su 
insurance. GARANTUOTAS IR SĄŽININGAS DARBAS.

Dirbtuvė atidaryta nuo 8:00 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

M. ČESAS, A. STANEVIČIUS
1835 CANALPORT AVENUE

Telef.: dirbtuvės SEeley 3-2146, namų KEnwood 8-3092.

xxrxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
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LANKYKITE ŠIA

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Seredoj pagal sutartį

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 43rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą

Telefonas H E m lock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Udson 3-2096 Res.: C E 3-2821
DR. JOHN MOCKUS

DANTISTAS
7550 So. Halsted Street

Valandos pagal susitarimą nuo 
1 iki 4 ir nuo 6 iki 8.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.;

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. R. P. LŲTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus‘ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta.

Tel. WAIbrook 5-4353

DR. S. VAITŲSH, Opt
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ERDVIĄ IR PATOGIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 33171 

Brighton Parko Kolonijoje
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

Naujausiu madų, geryjy išdirbysčiy rakandy, kauru, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandy ir visu kitu namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

STANDARD FEDERAL SAVINGS -
STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA

Santaupos pas Standard Federal 
yra saugios, nes

•| Daugiau kaip $32,000,000.00 arba 95% visų narių 
santaupų investuota į Amerikos valdžios bonus ir 
Veteranų Namų Statybos Paskolas, šios paskolos 
ligi 60% yra JAV vyriausybės garantuotos.

g Atsargos ir pertekliai sudaro daugiau negu $3,450, 
000.00 arba virš 10% visų narių santaupų.
BENDRAS TURTAS VIRŠ $44,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS saugumas ir už indėlius 
mokami aukštesni nuošimčiai padarys Jūsų ateitį saugesnę. 
Kiekviena sąskaita yra Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation apdrausta ligi $10,000.00.

ĮSTAIGOS VALANDOS:

Kasdien, įskaitant šeštadienius, nuo 9 vai. ryto Iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN'MACKlEWiCH, President and Manager

KIT!L!ETUVIASDAKTAkA>__

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namų TR 4-1765 (

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appuintmenį only.

DR. J. A. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue

(Whipple St.. — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

frečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudfejimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire^ 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei­
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Kaip jau minėjau, Praną įti­
kinti kuo nors nauju ar įrodyti 
tai, kuo jis netiki, labai sunku. 
Bet užtat jis gerbia ir kito įsi­
tikinimus, tiek politinius, tiek 

i pasaulėžiūrinius. Pranas nėra 
jokios organizuotos religijos 
pasekėjas, o ponia Yuzėnienė 
—-praktikuojanti katalikė. Tai 
jiems ne tik gražiai sugyventi

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm. 

"DrTrTGelžaitis“ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2705 WEST NORTH AVENUE 
(Įėjimas šalia Crystal teatro) 

Vai.: pirm., antr., ketvirt. ir penkt. 
nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Kitu metu pagal susitarimą. 
Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 

skambinti TA 9-2733

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospect 6-8548. 
Cicero ofisas: 5002 West-16th Street. 
Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959.
Namų telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ, (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

Dr. Ant. Rudokas, U. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarai' nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą. 

1701 S. DAMEN AVĖ., Chicago, Ill.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

..drT'a'.'jenkins
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2.—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Pasididžiuodami pranešame apie 
tik ka baigta

MIDWEST HOME FOR THE AGED 
AND CONVALESCENT

310 SO. HAMLIN
• Kviečiame apžiūrėti
• Kitoje Parko pusėje
o Viskas ultra moderniška
• Erdvūs prieškambariai
• Didelė t’clevizijos scena
® Nuosavų namų nuotaikos
• Rūpestingai paruoštas maistas
® Paties ligonio gydytojas 

gali prižiūrėti.
SAcramento 2-6220 — NEvada 8-4488 
Benjamin H. Wernick, Man. Director 
E. Davis Wernick, M.D., Med. Director

Pamaldos prasideda 
7:00 vai. vakaro 

Tiktai anglu kalba

OUR LADY 
0 F

POMPEII 
CHURCH
1224 W. Lexington St.

(700 Pietinėj pusėj) 
Tek: HAymarket 1-3757

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos 
— 1 valandos darbas —

1635 W. 47th St. YArds 7-4499 |
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558 | 
6391/2 W. 63rd St. WE 6-2608 g

456 W. North Ave. Ml 2-6221 
404 E. 47th Street. AT 5-6880 
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
— valandos darbas —

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus:, 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR. MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVICIŪTČ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĄ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nir 
6-8 yal. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1531, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

SKOKIE RESIDENTS
When in need of 

NURSING SERVICE 
call

AETNA NURSES REGISTRY
MRS. M. SEIDELMAN

Director

4821 No. Sheridan Road

LOngbeach 1-7388
Transportation to Skokie required.

FACTORY
WORKERS

Eat at
PETE’S GRILL
I 1807 SO. ASHLAND AVE.

SEeley 3-9339
BEST OF FOOD 

REASONABLE PRICES
GEORGE LYMBERIS, Prop.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVE. 
(2-ras aukštas) 

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

4

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

22 W. Madison, Room 223, 
. DE 2-6804

| 1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733
g 1425 Wilson Ave. LO 1-9280

8 2003 W. Lawrence SU 4-8708 _

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Skaitykite “N-nas”
— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—MONDAY, FEBRUARY 22, 1954

SOPHIE BARČUS

J. & G. SHELL 
SERVICE

1015 So. Halsted Street 
CHICAGO HEIGHTS, ILL. 
Tel. SKyline 4-9604 

Car wash $1.00 with this ad.
PAINTING 
GREASING 
REPAIRING

Sunday Till 10:30 P. M. 
SERVICE CALLS

©

Open

RADIJO VALANDA

K Stoties W. G. E. S.
1380 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 8:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:06 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—0:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmiock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Parstupo šaknys jau 
I I buvo žinomos ir varto- 

J jamos kaipo gyduolė 
f ( - In nuo Hippocrito laikų, 

nuo plaučių ligų, nuo 
XX ~ / širdies nesveikumų, nuo 

sunkių skaudėjimų po> 
krutinę ir skreplevimų, 
kiti sako Parstupo šak- 

gerai nuo šalčių, kosulio ir reu-nis 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

. ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.
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Angliškoji spauda 
apie “Naujienų” 
sukakti

Ir vietos angliškoji spauda pa­
rodė susidomėjimo “Naujienų” 
40 metų jubiliejumi.

“Chicago American” plačiau 
parašė apie “Naujienų” dienraš­
ti, pažymėdamas, jog įvairūs pi­
liečių organizacijų ir valdžios 
pareigūnai sveikiną dienraštį su­
kakties proga. Red. Dr. P. Gri­
gaitis nurodęs, kad dienraščio 
pradžioje Chicagoje buvę 60— 
70,000 lietuvių, o dabar apie 
100,000, ir visi jie esą geri šio 
krašto piliečiai. Straipsny pažy­
mima, kad dienraštis rėmęs 
daugelį lietuvių kultūrinių ir

75 metų jaunikis A
75 m. amžiaus Joseph Finkel- 

■ man gyvena senelių namuose 
Drexel Home, 6140 Dresel Blvd. 
Bet jis toli gražu nemano, kad 
jo jaunatvės dienos jau išgyven­
tos. Jis sako, jog žmogus esąs 
tiek jaunas, kiek jis tokiu jau­
čiąsis. Todėl jis nutarė vesti 71 
m. amžiaus Hannah Rosenthal, 
kurią jis tuose namuose susiti­
kęs prieš 6 mėnesius. Vestuvės 
pagal tautinius žydų papročius, 
įskaitant ir jaunavedžių šokius, 
bus vasario 28 d.

Žada pabranginti 
telefonų

Illinois Bell Telephone Co. 
kreipėsi į Illinojaus prekybinę 
komisiją su prašymu leisti pa­
kelti mokestį už telefono naudo­
jimą maždaug 7.6%. Tai palies­
tų 1,938,398 telefono laikytojus, 
o kompanijai per metus prisidė­
tų 24,9000,000 dolerių pajamų.

Pakeliamas 
nuosavybių mokestis

1953 m. nuosavybės mokestis 
nustatytas Cook apskrity $3.616 
už kiekvieną $100 vertės nuo­
savybę.

Tai sudaro 1.8 cento daugiau 
negu 1952 metais, kada reikėjo 
mokėti $3.598.

Pranešimai nuosavybių turė­
tojams bus išsiuntinėti apie bal. 
1 d., o mokesčiai turės būti su­
mokėti už pirmąjį 1953 m. pus­
metį ne vėliau kaip gegužės 1 
d. Už pavėlavimą teks pridėti 
po 1% pabaudos už mėnesį.

Iš viso numatoma surinkti už 
praeituosius metus $330,660,013 
mokesčių, arba 2 mil. su viršum 
dolerių mažiau negu už 1952 m., 
nepaisant mokesčio padidinimo. 
Tai atsitikę dėl tp, kad kai ku­
rios nuosavybės buvusios per­
kainotos ir mažiau teivertintos.L

Užpuolė Juškėnienę
fraternalinių organizacijų.

1933 m. “Naujienos” globoju­
sios Lietuvių Dieną, kai Ieva 
Paulekiūtė buvusi išrinkta “Miss 
Lithuania”, kuri vėliau ištekė­
jusi už Winthropo Rockefellerio. 
Straipsny taip pat primenamas 
“Naujienų” jubiliejinis koncer­
tas vas. 21 d., kuriame dainuo­
sianti buv. Metropolitan Operos

Nuo 1947 m. tai būtų ketvir­
tas kėlimas mokesčio už telefo­
ną.

*
solistė Anna Kaskas (jos ir pa­
veikslas laikrašty įdėtas), “Pir­
myn” choras, o Dr. P. Grigaitis,

Leokadiją Juškėnienę, gyv. 
4837 S. Laflin St., is penktadie­
nio į šeštadienį naktį užpuolė 
plėšikas, apdaužė ir atėmė iš 
jos rankinuką, kuriame buvo ir 
keletas dolerių.

Apie 1 vai. naktį L. Juškėnie-
kuris esąs Aemrikos Lietuvių nė grįžo iš darbo vidurmiesty. 
Tarybos sekretorius, pasakysiąs’Plėšikas ją pasitiko ties Rock- 
kalbą. 'well St. ir 35th St.

Pavogė seifą su 
pinigais

Iš bažnyčios pogrindžio, 2542 
Wallace, buvo pavogtas seifas, 
sveriąs 300 svarų, su ten padė­
tais $1,415 pinigų.

Pinigai buvę surinkti iš bingo 
lošimo. Kai parapijos kunigas 
nuėjęs iškeisti pinigų kito bin- 
go lošimo metu, jis pamatęs, 
kad seifo nebesama.

Šunų karantinas 
išplečiamas

Illinojaus žemės ūkio depar­
tamentas įsakė šunis skiepyti 
nuo pasiutimo visoje Cook aps­
krityje. Pirma įsakymas telietė 
Chicagos miestą. Įsakymas ga­
lutinai įsigalioja birželio 1 d., 
bet jo galiojimas gali būti pa­
skelbtas kiekviena diena, t. *-

Kam tie pinigai 
nepaliekami

Mrs. Anita McCormick Blaine, 
kuri mirė vasario 12 d. Chicago­
je, paliko apie 35 milijonus do­
leriu turto.

Iš jos testamento paaiškėjo, 
kad, išskyrus 11 milijonų dole­
rių, kurie teks jos dukraitei 
(anūkei), Mrs. Harrison, kiti pa­
dalijami giminiečiams bei įvai­
riems labdaros reikalams. Apie 
20 milijonų dol. sudaro fondą, 
kuris bus panaudotas “minties

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Camden, N. J. — William Tartar 

pereitą šeštadieni gavo telegramą, 
kuri skambėjo taip: '‘Heilo, tėvuk! 
Kitą ketvirtadienį būsiu namie.— 
Diek". Tai telegrama nuo sūnaus, 
kuri jis laikė jau žuvusiu, nes iš 
karo departamento buvo gavęs ži­
nią, kad jo sūnus buvo užmuštas 
Korėjoje.
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HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
DarbininkŲ Reikia Darbininku Reikia

TURRET LATHE
OPERATORIAI

e GEROS DARBO SĄLYGOS
O GERAI STOVINTI KOMPANIJA
O NUOLATINIS DARBAS
e GERAS ATLYGINIMAS
• DAUGELIS PRIEDŲ

Siųskite pavarde, adresą ir telefoną šiuo adresu:
* Z' . ,

NAUJIENOS

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

No costly pipes or registers to instail or clean!

Seigler captures the Top-o’-the-Flame heat that’s 
4 Times Hotter than Side-o’-the-Flame heat, 
doesn’t waste it up the flue as ordinary heaters 
do. This extra, patented, inner heater is built 
right into the heart of the hottest fire. It cap­
tures the 4 Times Hotter Heat from the burner 
flame and pours it out over the floors through­
out your home. __ __

ir darbo pažangai”. Didelė tos 
sumos dalis eisianti “ištirti re­
gimojo ir neregimojo pasaulio 
susisiekimo galimybėms”.. Mrs. 
A. Blaine Harrison, jos anūkė, 
sako, jog velionė McCodmick 
jau seniai buvusi susidomėjusi 
spiritualistais, labiausiai po sa­
vo 28 m. amžiaus sūnaus mir­
ties. Sakoma, kad Anglijos spi- 
ritualistai McCormick sudominę 
spiritualizmu.

Cicero

Linkėjimai
“Naujienoms”

G. T.
“Naujienų” 40 metų sukak­

ties proga noriu pareikšti nuo­
širdžiausius linkėjimus Redakci­
jai ir bendradarbiams, geriau­
sios kloties lietuviškos spaudos 
gyvenime.

Taip pat dėkoju už man siun-

PUSAMŽIO vyro dirbti maudykloje. 
Nuolat darbas. Duodamas kambarys, 
jei reikalinga. 1916 W. Division St.

REIKALINGAS pieno pardavėjas, ge­
ras mokestis, nuolatinis darbas.

3445 SO. PAULINA

This 'Two-in-cne Hecrtmalcer’

HtMtAAKIR 
NO. 1

This ^cafich-Test’
Your dealer will demonstrate. A\l// /
You’ll see and feel.how Siegler 
captures the4Times Hotter Top-o’- ' 
the-Flame heat and forces it over '—"''T 
your floors throughout your home.

This w/tM/Fnes/r/
“If your Siegler Oil Heater doesn’t _____
deliver more and hotter heat over 
the floors than ANY comparable fc?
size heater on the market today, ® W
regardless of make or price, you U
get your money back! ”

HI YOUR NEAREST DEALER OR WRITE SIEGLER, CENTRALIA, III.

Paskutinis Trimitas
Tai naujas leidinėlis, 12 pus­

lapių, švariai išspausdintas, 
lengvai skaitomas. Jis yra Lie­
tuvių Krikščionių Susivienijimo 
leidinys. Autorius Rev. Joseph 
Frank, 2723 S., 60th Ct., Cicero 
50, III.

Apie to kūrinio vertę neturiu 
autoriteto kalbėti, bet apie patį 
autorių tai galiu drąsiai sakyti. 
Tai nuoširdus “žmogus, kaip 
dirbtuvės darbininkas, yra pasi­
ryžęs siekti ko nors kilnesnio ne 
pats sau bet visiems tiems, ku­
rie tiki ir stengiasi suprasti, kas 
yra žmoniškumas”. Tiesa, apie 
žmoniškumą ir artimo meilę 
daug kas kalba, bet kalbos ir 
lieka, kalbomis. Žmoniškumo, 
artimo meilės trūksta, žudynės 
neapykanta plačiu mastu eina, 
atrodo, ir eis, nes geru noru 
apaštalų mažai tėra.

Pagal brolio Frank išvadą, 
“piktybės pasauly neturėtų bū­
ti, nes esam vaikai vieno tėvo 
kūrėjo. į D. K.

Aukos Sabonių fondui
{Sabonių šelpimo fondo komi­

tetui, be pirmiau skelbtų kolo­
nijose įgaliotų asmenų priimti 
aukas, atsirado geraširdžių vei­
kėjų, kurie, kartu veikiančiai 
komisijai, gelbsti rinkti aukas.

štai tie asmenys: Kostas Gau- 
bis, 717 W. 18 St.; B.-Cicėnie- 
nė, 5648 So. Paulina St.; A. Jud- 
vytienė, 8901 Escanaba Ave.; 
J. Pukelienė, 7332 S. Lowe Ave.; 
A. Aleli ūnas, 8819 Houston 
Ave.; B. Liberacki, 8700 South 
Escanaba Ave.; E. Lauraitis, 
1864 East 75 St.

A. Snarskienė, 
komiteto rašt.

čiamą dienraštį, kuris suteikia 
daug naudos mano redaguoja­
mam . lietuvių radio programos 
biuleteniui. Aš myliu visą, lietu­
višką spaudą vienodai ir kiek 
galiu joje bendradarbiauju, nes 
šiuo laiku mums visiems yra 
brangus lietuviškas spausdintas 
žodis, kuris gina Lietuvos lais­
vės reikalus, duoda žinių ir pa­
laiko lietuvybę.

“Naujienoms” Inkiu ilgai gy­
vuoti, nes tik dienraštis teikia 
daug naudos savo skaitytojams, 
jiems linkiu būti su juo ilgai, il­
gai.

Su pagarba:
Bal. Brazdžionis, 

“Pasaulio Lietuvių Žinių” 
Redaktorius

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE AUDITORIUM
3133 SO. HALSTED, DAnube 6-2793

P. STANKOVIČIUS ir K. JUKNIS
Patarnauja perkant ir parduodant 

namus, biznius, ūkius. Padeda išrū- 
pinti paskolas, sudaryti dokumentus. 
| INCOME j Kasdien 9-8 vai. 
| TAX j šventad. 1-5 vai.

PARK FOREST
2 metų senumo plytų ir ak­

menų namas, 2 miegami. Pri­
einamai. Tel. SKyline 4-5498 ar 
YArds 7-4100, Extension 782.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

BANK JOBS!
Are you looking for good jobs 

with secure future?
Well established Chicago Bank 

has attractive vacancies for 
personable graduates as

TYPISTS - CLERKS
BURROUGHS BOOKKEEPING

MACHINE OPERATORS

Good working conditions 
Comprehensive hospital insurance 

program
Free coffee

11 PAID HOLIDAYS PER YEAR

Write full details of experience to:

BOX 4523 
c/o Naujienos, 1739 S. Halsted St. 

Chicago 8, Illinois

GLEN ELLYN—3 miegamųjų, puikūs 
priemiesčio namai. Idealioje vietoje. 
Tinkami gausesnei šeimai. Parduos 
prieinamai aukščiausiam pasiūlytojui.

J. GORDON GRINNELL 
551 Taylor Avenue 
Glenn Ellyn, Illinois

MŪRINIS 2 butų, 26-ta ir Drake gat. 
4-4 kambariai. Savininkas paaukos už 
$11,500; įmokėti $3,000. Svoboda, 3739 
West 26th St. LAwndale 1-7038.

ILLINOIS FURNITURE & 
RADIO COMPANY

DECKERT SHEET METAL AND 
FURNACE WORKS 

Pakeitimai į gazo ir alyvos apšildymą. 
ĮDEDAMI DEGINTUVAI 

Šiaurinėje ir šiaurvakarių dalyje 
ir priemiesčiuose. 

4954 MILWAUKEE AVE. 
Tel.: KI 5-1141

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboIdt 9-1600
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE, išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul­
tato

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Surinkta 7,000
svarų ,rūbų

Balfo pravestas rūbų vajus Brid- 
geporto kolonijoj praėjo gana sėk­
mingai.

Prel. B. Urba, šv. Jurgio par. kle­
bonas, mielai sutiko pagarsinti baž­
nyčioje ir davė patalpas.

Rūbų ir avalynės žmonės sunešė 
7,000 svarų. Rūbai daugiausia šva­
rūs ir dar geri. Daugiau moterų rū­
bų ir baltinių, bet nemaža ir gerų 
buvo ir vyriškų eilučių ir baltinių. 
Kiek blogesnė avalynė. Gauta koji­
nių ir nosinių, bet visai nebuvo lo­
voms baltinių. Pervežimo ir kitoms 
išlaidoms padengti buvo priimamos 
ir aukos pinigais.

Aukų gauta $50.75. Po $3 aukojo: 
L. Vizgauskienė, E. Suškienė, J. 
Mociškis, A. Urbonas. Po $2: I. Gar- 
bokas, J. Petraitis, Barb. Naujokas, 
J. Kulys,. A. Sakevičius, A. Griga­
liūnas, J. Vojtek, $1.50: J. Končius, 
po $1.00: L. Valiulis, M. Saračka, 
Dičkus, Bagdonas, A. Gauras, St. 
Rainetas, N. šapkus, P. Janulaitis, 
St. Rauckinas, St. Broniuška, M. 
Radzevičienė, Alf. Neverdauskas, 
V. Pikelis, EI. Valiukienienė, A. 
Avižius, J. Tručinskas, J. Guobužis, 
J. Biliūnas, P. Norkus, M. Puidokie­
nė, A. Grigonis ir kiti mažiau.

Rūbus priiminėjo vakarais per dvi 
savaites A. Banys, J. Klimkaitis, 
Ign. Petrauskas ir Alg. Petrauskas. 
Surinktus rūbus pokavo: Ona Ben- 
dauskienė, St. Rauckinas ir sūnus 
Algimantas, V. Prunskienė, Venskie- 
nė, Ė. Prunskytė, Juozas Valaitis, 
J. Klimkaitis ir I. Petrauskas. O iš­
siunčiant rūbus į Bostoną, į sunk­
vežimį pakrovė: J. Klimkaitis, V. 
Mitkus, V. Puodžius, Alg. Petraus­
kas ir V. Galvydis.

Visiems Bridgeporto lietuviams, 
prisidėjusiems prie šio rūbų vajaus 
pasisekimo, sunešant tokių puikių 
rūbų ir prisidėjusiems pinigine au­
ka, o taip pat ir visiems prisidėju-

FARMS FOR SALE 
Ūkia j Pardavimui

LABAI gera farma, 75 akrai su tro­
bom. Rašykit arba atvažiuokit, tik 62 
mylios nuo Chicagos. Peter Bernotas, 
Box 77, Silver Lake, Wis.

Well established firm has 
attractive position for

S T E N O G R A P II E R 
Capable all around girl.

Must know Ediphone

5 DAY—35 HOUR WEEK
GOOD WORKING CONDITIONS
2 WEEKS VACATIONS

Write full details of experience to:
Box 4522

c/o Naujienos, 1739 S. Halsted
Street, Chicago 8, Ill.

siems savo darbu sutvarkant ir iš­
siunčiant rūbus, Balfo 3 sk. (Bridge- 
porte) valdyba taria nuoširdų ačiū.

Balfo 3 sk. valdyba

jei tun parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu DakaFnesi.

Skaitykite “N-nas”

Iš legiono komanduoto­
ji! susirinkimo

Buvusieji Dariaus - Girėno 
Amerikos legiono 271 skyriaus 
komanduotojai sausio 25 d. lai­
kė savo pirmą šių metų susirin­
kimą. Buvo pateikta praeitų ru­
deninių šokių apyskaita. Liko 
per penkšimtinę pelno, nes ge­
rai pasidarbavo visi buv. koman­
duotojai, o ypač pirm. John 
Paukštis ir raštininkas Frank 
Zelis.

Ta proga noriu priminti, kad 
tą mūsų parengimą labai gerai 
parėmė John Pakel, Chicagos 
Savings & Loan Ass., preziden­
tas, nupirkdamas net 25 biletus, 
kuriuos jis išdalijo savo Chica­
go Savings darbininkėms ir mū­
sų visuomenės, meno ir muzikos 
veikėjas Charles ir Onuks Ste­
phens, kurie pasamdė du dar­
bininku į savo vietą, o jie abu 
su savo artimaisiais atvyko va­
karo praleisti su Dariaus-Girėno 
buv. komanduoto jais.

1954 metų valdyba yra: Steve 
Gay — pirmininkas, John Paukš­
tis — raštininkas, B. R. Pietkie­
wicz — iždininkas.

W. B. Sebastian

Kitos čikagiečių aukos
Be tų, kurie aukojo Ashland Au­

ditorijoje Vasario 16-tosios minėji­
mo dieną, gautos dar šių čikagiečių 
aukos:

Dr. A. Alekna $5^.00, Petras Pa­
lubinskas 20.00, P. ir S. Mockai 
15.00, V. Ramonas 10.00, Joseph Vi­
limas 10.00, J. Kazakevičius 10.00, 
Antanas Dagys 10.00, L. Biknevičius 
10.00, S. Vaičius 5.00, K. Ivaškevi­
čius 5.00, District Savings and Loan 
Assn. ’25.00, Šakių Apskr. Klubas 
17.00, Brighton Parko Liet. Moterų 
Klubas 10.00.

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU 
JIENOSE.

REIKIA MOTERŲ 
PRIE APVALYMO DARBO 

LABAI GERAS MOKESTIS 
Vai.: nuo 10 vakaro iki 6 ryto.

Kreiptis 
FANNIE MAY CANDY CO.

1137 W. Jackson Blvd.

PERSONAL 
 Asmenų Ieško

JURGIS DUMAŠIUS
1920 m. gimęs Tauragėje, Rugalių 
kaime, gyvenęs Vokietijoj, prieš 3 
metus atvažiavęs i Ameriką, Detroitą, 
jis arba jį pažįstantieji prašomi pa­
rašyti Almai Dumašytei, 506 West 
Pershing Road, Chicago, Ill.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IEŠKAU 4-5 kambarių buto (3 suau­
gusieji) Marquette ar Brighton Parko 
apylinkėse. Skambinti po 7 vai. vaka­
ro HEmlock 4-2048.

MOTERIAI arba vyrui išnuomojamas 
apšildomas vienas kambarys. Galima 
naudoti garažą. Rašykite Naujienoms, 
1739 So. Halsted St. Box 4521, Chi­
cago 8, Illinois.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių naujai 
atremontuotas butas, centralinis šildy­
mas. Labai geras susisiekimas. Tele- 
fonuokite pas Aleksą Blinstrubą:

SEeley 3-9453

PAVIENIAM asmeniui - išnuomojamas 
privatus kambarys. 2301 W. 55 St. 
Tel.: RE 7-0483.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. Kam­
bariai užpakalyje. Lietuvių apgyven- 
toj apylinkėj. Prieinama kaina. Par­
duoda dėl ligos. REpublic 742051.

PRDUODAMA BIZNIO ĮSTAIGA 
8228 So. Kean Ave.

Metinė biznio apyvarta $40,000. Dabar 
uždaryta dėl savininko mirties.

Kreipkitės i 
CHARLES P. KAL, 

6322 So. Western Ave.

MISCELLANOUS FOR SALE 
j'yai rūs Par d ay i m a i
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE 
atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill-fl-4177

STIRBIS FUEL OIL 
Range oil and furnace oil 

6741 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-6264 

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

i


